
Реден 

број
Подносител на барањето Производ Нутритивна состојка Здравствено тврдење

Услови за користење на 

здравственото тврдење/кога е 

дозволено да се употребувa/причини 

за неавторизирани тврдења

Референци Број на предмет Статус

1 Галев 2002, Кавадарци  Омега 3 Форте,              капсули 100      Омега 3 (EPA/DHA)
Допринесува за заштита на срцето и 

крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на EPA/DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2010;8(10):1796, 

2011;9(4):2078

16-4101/1 Одобрено

B1 (Thiamine)
Допринесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на тиамин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1755
16-5266/1 Одобрено

B3 (Niacin)
Допринесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б6
Допринесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-5266/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 2010;8 

(10) : 1728
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б3 (Niacin)
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-5266/1 Одобрено

СПИСОК НА ОДОБРЕНИ ЗДРАВСТВЕНИ ТВРДЕЊА

Sanvit PRE-NATAL CARE, филм- 

обложени таблети
Продис доо Скопјe2



Витамин Б12
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-5266/1 Одобрено

Калциум-Ca 
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9) :1210
16-5266/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5266/1 Одобрено

I-Јод
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1214,  

2010;8(10):1800            

16-5266/1 Одобрено

Cu-Бакар 
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-5266/1 Одобрено

Витамин Б1 (Thiamine)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA рефереци 

2009;7(9):1222
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA рефенци 

2009;7(9):1225
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-5266/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5266/1 Одобрено

I-Јод
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1800
16-5266/1 Одобрено

Cu-Бакар 
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-5266/1 Одобрено

Витамин Д
Допринесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциум и фосфор

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-5266/1 Одобрено

Sanvit PRE-NATAL CARE, филм- 

обложени таблети
Продис доо Скопјe2



Витамин Д
Допринесува за правилна 

минерализација на коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-5266/1 Одобрено

Витамин Д
Допринесува за правилна 

минерализација на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-5266/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-5266/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за одржување на 

нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-5266/1 Одобрено

Калциум-Ca
Допринесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-5266/1 Одобрено

Калциум-Ca
Допринесува за одржување на 

нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1210, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-5266/1 Одобрено

Фосфор
Допринесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-5266/1 Одобрено

Фосфор
Допринесува за одржување на 

нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-5266/1 Одобрено

Магнезиум-Mg
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-5266/1 Одобрено

 Калциум-Ca
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9) :1210
16-5266/1 Одобрено

Витамин Ц Ја зголемува апсорпција на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за нормален (правилен) 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5266/1 Одобрено

Sanvit PRE-NATAL CARE, филм- 

обложени таблети
Продис доо Скопјe2



Витамин А
Допринесува за нормален (правилен) 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221
16-5266/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормална фертилност 

и репродукција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5266/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормална DNA 

синтеза

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229, 

2010;8(10):1819

16-5266/1 Одобрено

Железо-Fe
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-5266/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5266/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-5266/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-5266/1 Одобрено

Витамин A
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-5266/1 Одобрено

Фолати-фолна киселина 
Допринесува за нормална синтеза на 

аминокиселините

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-5266/1 Одобрено

Фолати-фолна киселина 
Допринесува за растење на ткивата на 

мајката за време на бременоста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-5266/1 Одобрено

Калиум
Има улога во одржување на нормален 

крвен притисок

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калиум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1469
16-5265/1 Одобрено

Хром
Има улога во одржување на нормално 

ниво на глукоза во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на хром 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1732,

2011;9(6):2203

16-5265/1 Одобрено

Бакар
Има улога во одржување за нормален 

транспорт на железото во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-5265/1 Одобрено

Sanvit PRE-NATAL CARE, филм- 

обложени таблети
Продис доо Скопјe2

Sanvit SENIOR, филм-обложени таблетиПродис доо Скопјe3



Железо-Fe Има улога во транспорт на кислород 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-5265/1 Одобрено

Железо-Fe
Има улога во формирање на црвените 

крвни клетки и хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-5265/1 Одобрено

Цинк 
Допринесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5265/1 Одобрено

Витамин А
Допринесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-5265/1 Одобрено

Витамин Б6
Учествува во регулирање на 

хормоналната активност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5265/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормална функција на 

срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-5265/1 Одобрено

Цинк
Ја поддржува нормалната синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5265/1 Одобрено

Цинк
Учествува во метаболизмот на 

масните киселини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5265/1 Одобрено

Цинк
Учествува во метаболизмот на 

јагленитехидрати

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5265/1 Одобрено

Цинк
Придонесува во одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5265/1 Одобрено

Цинк
Придонесува во одржување на 

нормална коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5265/1 Одобрено

Цинк
Придонесува во одржување на 

нормални нокти

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5265/1 Одобрено

Sanvit SENIOR, филм-обложени таблетиПродис доо Скопјe3



Витамин Ц

Има улога во нормално формирање 

на колаген за нормално 

функционирање на крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц

Има улога во нормално формирање 

на колаген за нормално 

функционирање на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц

Има улога во нормално формирање 

на колаген за нормално 

функционирање на рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц

Има улога во нормално формирање 

на колаген за нормално 

функционирање на гингивите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц

Има улога во нормално формирање 

на колаген за нормално 

функционирање на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц

Има улога во нормално формирање 

на колаген за нормално 

функционирање на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за зголемена апсорпција 

на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5265/1 Одобрено

Витамин Ц
Ја поддржува нормалната функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5265/1 Одобрено

Калциум-Ca
Има улога во нормална 

невротрансмисија

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци      

2009;7(9) :1210
16-5265/1 Одобрено

Калциум-Ca
Придонесува за нормална функција на 

дигестивните ензими

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9) :1210
16-5265/1 Одобрено

Калциум-Ca
Придонесува за одржување на 

нормална функција на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9) :1210
16-5265/1 Одобрено
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Магнезиум-Mg
Придонесува за одржување на 

нормална функција на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-5265/1 Одобрено

Фосфор-P
Придонесува за одржување на 

нормална функција на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-5265/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за одржување на 

нормална функција на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-5265/1 Одобрено

I-Јод
Подржува нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1800
16-5265/1 Одобрено

Железо-Fe
Подржува нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-5265/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за функција на 

имунолошкиот систем 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-5265/1 Одобрено

Биотин
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-5265/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1222
16-5265/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5265/1 Одобрено

Фосфор-P
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-5265/1 Одобрено

Манган-Mn
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на манган  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1217, 

2010;8(10):1808

16-5265/1 Одобрено

Бакар-Cu 
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-5265/1 Одобрено

Магнезиум-Mg
Придонесува во одржување на 

нормален енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-5265/1 Одобрено

Sanvit SENIOR, филм-обложени таблетиПродис доо Скопјe3



Фолати-фолна киселина 
Има улога во намалување на заморот 

и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-5265/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5451/1 Одобрено

Витамин A
Придонесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,2010;8(10)

:1754

16-5451/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5451/1 Одобрено

Витамин Ц

Учествува (придонесува) во 

регенерирање на редуцираната 

форма на витаминот Е

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-5451/1 Одобрено

Витамин Б2
Учествуваат во заштита на клетките од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5451/1 Одобрено

Витамин E
Учествуваат во заштита на клетките од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-5451/1 Одобрено

Витамин Ц
Учествуваат во заштита на клетките од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5451/1 Одобрено

Цинк
Учествуваат во заштита на клетките од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5451/1 Одобрено

Селен
Учествуваат во заштита на клетките од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-5451/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесуваат за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5451/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесуваат за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5451/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормалнo 

функционирање на когнитивната 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5451/1 Одобрено

Sanvit SENIOR, филм-обложени таблетиПродис доо Скопјe3

Sanvit VISION CARЕ, филм- обложени 

таблети
Продис доо Скопјe4



Цинк
Допринесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5451/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормален 

метаболизам на јагленихидрати

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5451/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормален 

метаболизам на масни киселини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5451/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормален 

метаболизам на витаминот А

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5451/1 Одобрено

Железо- Fe
Допринесува за нормалeн транспорт 

на кислород

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-5452/1 Одобрено

Железо- Fe

Допринесува за формирање на 

црвените крвни клетки и 

хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-5452/1 Одобрено

Бакар-Cu 
Допринесува за нормален транспорт 

на железо

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-5452/1 Одобрено

Хром-Cr
Допринесува за одржување на 

нормално ниво на глукоза

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на хром 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1732,

2011;9(6):2203

16-5452/1 Одобрено

Фосфор -P

Допринесува за нормално 

функционирање на клеточните 

мембрани

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-5452/1 Одобрено

Калиум
Има улога во одржување на нормален 

крвен притисок

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калиум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1469
16-5452/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален 

електролитен баланс

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц 
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5452/1 Одобрено

Sanvit VISION CARЕ, филм- обложени 

таблети
Продис доо Скопјe4

Sanvit OPTIMUM-филм обложени 

таблети
Продис доо Скопјe5



Витамин Ц 
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1815
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц 
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б6
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-5452/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-5452/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1800
16-5452/1 Одобрено

Железо-Fe
Придонесува за нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-5452/1 Одобрено

Пантотенска киселина- B5
Допринесува за нормални ментални 

способности

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218, 

2010;8(10):1758

16-5452/1 Одобрено

Sanvit OPTIMUM-филм обложени 

таблети
Продис доо Скопјe5



Калциум-Ca
Допринесува за нормална 

невротрансмисија

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            

2009;7(9) :1210
16-5452/1 Одобрено

Калциум-Ca
Придонесува за нормална функција на 

дигестивни ензими

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци             

2009;7(9) :1210
16-5452/1 Одобрено

Витамин-Б6
Учествува во регулирање на 

хормонална активност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5452/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-5452/1 Одобрено

Магнезиум Допринесува за нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-5452/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-5452/1 Одобрено

Витамин Д
Допринесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-5452/1 Одобрено

Витамин Д Допринесува за нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227
16-5452/1 Одобрено

Витамин Д
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-5452/1 Одобрено

Манган -Mg
Помага за одржување на нормални 

сврзни ткива

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на манган 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1808
16-5452/1 Одобрено

 Витамин Д
Допринесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциум и фосфор

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-5452/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                 

2010;8 (10) : 1728
16-5452/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за нормален 

метаболизам на макронутриентите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-5452/1 Одобрено

Sanvit OPTIMUM-филм обложени 

таблети
Продис доо Скопјe5



Цинк 
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5452/1 Одобрено

Цинк 
Придонесува за нормалeн 

метаболизам на масните киселини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-5452/1 Одобрено

Цинк 
Допринесува за нормален 

метаболизам  на јаглените хидрати

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5452/1 Одобрено

Цинк 
Допринесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5452/1 Одобрено

Цинк 
Допринесува за одржување на 

нормална коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5452/1 Одобрено

Цинк 
Допринесува за одржување на 

нормални нокти

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на гингивите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5452/1 Одобрено

Sanvit OPTIMUM-филм обложени 

таблети
Продис доо Скопјe5



Витамин Ц
Допринесува за зголемена апсорпција 

на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем во нормални 

услови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-5452/1 Одобрено

Витамин Ц

Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем во нормални 

услови за време и по интензивно 

физичко вежбање

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-5452/1 Одобрено

6
ПОЛЕНАК во име на МСТ 

ИНТЕРНЕШНЕЛ дооел Скопје 

Personalized Protein Powder with soya 

and whey protein
Протеин

`Придонесува за зголемување на 

мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на протеин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811, 

2011;9(6):2203

16-5901/1 Одобрено

7 МИМЕХ ФАРМ ДОО Скопје Magnesium + Vitamin B6 Магнезиум
Магнезиумот помага при редукција на 

замор

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-6040/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,2009;7(9):

1272,2010;8(10):1725,201

1;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Humana Plus , млечна кашичка со 

хељда и круша
ЗЕГИН ДОО Скопје9

Sanvit OPTIMUM-филм обложени 

таблети
Продис доо Скопјe5

Humana Plus , ноќна кашичка со праска 

и овесни снегулки
ЗЕГИН ДОО Скопје8



Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Humana Plus , млечна кашичка со 

хељда и јаболко
ЗЕГИН ДОО Скопје10

Humana Plus , млечна кашичка со јагоди 

и јогурт
ЗЕГИН ДОО Скопје11

Humana Plus , млечна кашичка со 

јаболка, банана и двопек
ЗЕГИН ДОО Скопје12



Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин D
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Железо
Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-6443/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-6444/1 Одобрено

Humana Plus,млечна кашичка со 

бисквити
ЗЕГИН ДОО Скопје13

Humana Plus,млечна кашичка од гриз со 

бурбон-ванила
ЗЕГИН ДОО Скопје14

Humana Plus, млечно -овошна кашичкаЗЕГИН ДОО Скопје15

Humana Plus, кашичка со гриз без 

млеко
ЗЕГИН ДОО Скопје16



Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6444/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-6444/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-6444/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-6444/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-6444/1 Одобрено

Витамин Б5
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-6444/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Humana Plus, млечен десерт со јаболко 

и кајсија
ЗЕГИН ДОО Скопје17

Humana Plus, млечен десерт со јаболко 

и боровинка
ЗЕГИН ДОО Скопје18

Humana Plus, кашичка со гриз без 

млеко
ЗЕГИН ДОО Скопје16

Humana Plus, млечен десерт со бананаЗЕГИН ДОО Скопје19

Humana Plus, млечен десерт со јагодаЗЕГИН ДОО Скопје20



Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-6445/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/1 Одобрено

26 АЛКАЛОИД  АД -Скопје АЛКАКАПС Омега 3, меки капсули
EPA/DHA (Eicosapentaenoic acid and 

docosahexaenoic acid)

Придонесуваат за нормално 

функционирање на срцето и крвните 

садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

ЕПА/ДХА како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,

2011;9(4):2078

16-7253/1 Одобрено

Витамин A
Придонесува за одржување на 

слузокожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7254/1 Одобрено

Humana Plus, млечен десерт со праскаЗЕГИН ДОО Скопје21

Humana, млечна кашичка со гриз и 

бисквит
ЗЕГИН ДОО Скопје22

Humana Plus, млечен десерт со јагодаЗЕГИН ДОО Скопје20

Humana пудинг со вкус на чоколадоЗЕГИН ДОО Скопје25

Витамин А+Д3, меки капсулиАЛКАЛОИД  АД -Скопје 27

Humana, млечна кашичка со гриз со 

вкус на ванила
ЗЕГИН ДОО Скопје23

Humana пудинг со вкус на ванилаЗЕГИН ДОО Скопје24



Витамин A
Придонесува за одржување на здрава 

кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7254/1 Одобрено

Витамин A
Придонесува за одржување на добар 

вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7254/1 Одобрено

Витамин A
Придонесува за нормална функција на 

имунoлошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д
Допринесува за нормална апсорпција 

/искористување на калциум и фосфор

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д
Придонесува за одржување на 

коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д

Допринесува за одржување на 

нормална концентрација на калциум 

во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д
Придонесува за одржување здрави 

заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-7254/1 Одобрено

 Витамин Д
Потребен е за нормален раст и развој 

на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-323
16-7254/1 Одобрено

Allium ursinum,билни капки
Допринесуваат кон намалување на 

крвниот притисок

Со цел да се подржи  барањето, информациите 

во тврдењето треба да му бидат дадени на 

потрошувачот дека крајниот ефект се добива со 

дневна доза од 0,8 g на растителни 

стероли/станоли

ЕFSA референци 

2010;8(10):1813, 

2011;9(6):2203

16-7289/1 Одобрено

Allium ursinum,билни капки
Допринесуваат кон намалување на 

холестеролот и триглицеридите

Со цел да се подржи  барањето, информациите 

во тврдењето треба да му бидат дадени на 

потрошувачот дека крајниот ефект се добива со 

дневна доза од 0,8 g на растителни 

стероли/станоли

ЕFSA референци 

2010;8(10):1813, 

2011;9(6):2203

16-7289/1 Одобрено

Allium ursinum,билни капки

Со намалување на крвниот 

притисок,холестеролот и 

триглицеридите , се намалува ризикот 

од кардиоваскуларни заболувања

Со цел да се подржи  барањето, информациите 

во тврдењето треба да му бидат дадени на 

потрошувачот дека крајниот ефект се добива со 

дневна доза од 0,8 g на растителни 

стероли/станоли

ЕFSA референци 

2010;8(10):1813, 

2011;9(6):2203

16-7289/1 Одобрено
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Калциум-Ca
 Придонесува за одржување на 

коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-7269/1 Одобрено

Магнезиум-Mg
 Придонесува за одржување на 

коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7269/1 Одобрено

30 ЗЕГИН ДОО Скопје Hansal  Калциум, шумливи таблети Калциум-Ca
Калциум е минерал кој придонесува 

за одржување на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-8325/1 Одобрено

Витамин А
Придонесуваат за одржување на 

видот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-8501/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за одржување на 

видот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8501/1 Одобрено

Цинк
Придонесуваат за одржување на 

видот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-8501/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8501/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-8501/1 Одобрено

32 ЗЕГИН ДОО Скопје
Hansal  Железо + Витамин Ц, шумливи 

таблети
Железо

 Придонесува во нормалното 

формирање на црвените крвни зрнца 

и на хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-8329/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-8330/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во нормална функција 

на одбрамбениот систем на 

организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8331/1 Одобрено

Калциум Потребен за одржување на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-8324/1 Одобрено

LUTEIN FORTE, капсулиЗЕГИН ДОО Скопје31

Hansal  Витамин Е, 80 таблети за 

џвакање
ЗЕГИН ДОО Скопје33

Кранчи мусли јаболко лешник 375гр.
ВИТАЛИА Никола и др.ДОО 

Скопје 
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Калциум
Потребен за одржување на  здрави 

заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-8324/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за нормално создавање 

на колаген потребен за нормална 

функција на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8324/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини (α-линоленска 

киселина)
Потребна за нормален раст и развој

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на омега 3 

масни киселини (α-линоленска киселина)како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-079
16-8493/1 Одобрено

Калциум 
Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-322
16-8493/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален когнитивен 

развој кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-325
16-8493/1 Одобрено

Јод
Потребен за нормален раст и развој  

кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци             Q-

2008-324
16-8493/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-8493/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8493/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-8493/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-8493/1 Одобрено

Ниацин
Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-8493/1 Одобрено

Пантотенска киселина

Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-8493/1 Одобрено

Калциум со Витамин Ц, таблетиЗЕГИН ДОО Скопје34

HUMANA 2, храна за посебна 

нутритивна употреба
ЗЕГИН ДОО, Скопје35



Биотин
Придонесуваат во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-8493/1 Одобрено

Протеин
Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на протеин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                       

Q-2008-326
16-8493/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216 

2010;8(10):1807

16-8332/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8332/1 Одобрено

Витамин Ц
 Придонесува за нормално создавање 

на колаген потребен за нормална 

функција на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8500/1 Одобрено

Витамин Ц
 Придонесува за нормално создавање 

на колаген потребен за нормална 

функција на рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8500/1 Одобрено

Манган -Mg
Придонесува за нормално создавање 

на сврзните ткива

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на манган 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1808
16-8500/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8327/1 Одобрено

Магнезиум

Придонесува за нормална функција на 

мускулите, вклучувајќи го и срцевиот 

мускул

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-8327/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во обезбедување на 

енергија за нормален  метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8327/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во обезбедување на 

енергија за нормален  метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8327/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
     16-8502/1              Одобрено

Hansal  Magnesium, шумливи таблети, 

со вкус на лимон
ЗЕГИН ДОО, Скопје36

Остео Би ФлексЗЕГИН ДОО, Скопје37

HUMANA 2, храна за посебна 

нутритивна употреба
ЗЕГИН ДОО, Скопје35

Hansal Магнезиум+ Витамин Ц,                                  

80 таблети за џвакање
ЗЕГИН ДОО, Скопје38

Nestle Junior 1+ , детска храна
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
39



Калциум и Витамин Д 
Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                  

Q-2008-116
      16-8502/1 Одобрено

40
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје

Житни снегулки со пченка и со ориз, со 

додаток на Bifidobacterium lactis
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци              Q-

2008-116
16-8503/1 Одобрено

41
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје

Житни снегулки со 8 жита, со додаток 

на Bifidobacterium lactis
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-116
16-8503/1 Одобрено

42
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје

Житни снегулки со 8 жита и со бисквит, 

со додаток на Bifidobacterium lactis
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-8503/1 Одобрено

43
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје

Житни снегулки со 8 жита и со мед, со 

додаток на Bifidobacterium lactis
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                  

Q-2008-116
16-8503/1 Одобрено

44
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје

Житни снегулки со 8 жита и со какао, со 

додаток на Bifidobacterium lactis
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци              Q-

2008-116
16-8503/1 Одобрено

45
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје

Житни снегулки со Зоб и суви сливи, со 

додаток на Bifidobacterium lactis и 

пребиотици

Калциум и Витамин Д 
Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                 

Q-2008-116
16-8503/1 Одобрено

46
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со боровница Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-322
16-8504/1 Одобрено

47
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со гриз Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                 

Q-2008-322
16-8504/1 Одобрено

48
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со бисквит Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                 

Q-2008-322
16-8504/1 Одобрено

49
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со малина Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-322
16-8504/1 Одобрено

50
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со вкус на чоколадо Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-322
16-8504/1 Одобрено

Nestle Junior 1+ , детска храна
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
39



51
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со вкус на кајсија Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                  

Q-2008-322
16-8504/1 Одобрено

52
Нестле Адриатик Македонија 

Дооел, Скопје
Млечен десерт со вкус на ванила Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци             Q-

2008-322
16-8504/1 Одобрено

53 ЗЕГИН ДОО Скопје Humana, Ноќен оброк
Омега 3  масни киселини (α-линоленска 

киселина)

Потребна за нормален раст и развој 

кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на омега 3 

масни киселини (α-линоленска киселина)како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-079
16-8504/1 Одобрено

EPA/DHA(Eicosapentaenoic acid and 

docosahexaenoic acid)

Придонесуваат за нормално функција 

на срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на EPA/DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,

2011;9(4):2078

16-8488/1 Одобрено

EPA/DHA(Eicosapentaenoic acid and 

docosahexaenoic acid)

Придонесуваат за одржување на 

нормалното ниво на триглицеридите 

во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на EPA/DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734
16-8488/1 Одобрено

Селен 
Помага во одржување на нормалната 

коса 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1727
16-7534/1 Одобрено

Селен 
Помага во одржување на нормални 

нокти

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1727
16-7534/1 Одобрено

Ниацин
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-7509/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7509/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7509/1 Одобрено

Омега 3, капсули ЗЕГИН ДОО Скопје54

VITASLIM BEAUTYКИБЕРГ дооел, Велес55

Пиковит Имуно, сирупКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје56



Витамин Б2
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7509/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7509/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б1
Имаат улога во нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б6
Имаат улога во нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7509/1 Одобрено

Ниацин
Имаат улога во нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224
16-7509/1 Одобрено

Витамин Ц
Имаат улога во нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б1
Имаат улога во нормалната 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1755
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б6
Имаат улога во нормалната 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7509/1 Одобрено

Ниацин
Имаат улога во нормалната 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-7509/1 Одобрено

Витамин Ц
Имаат улога во нормалната 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-7509/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесува за нормални ментални 

способности

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218, 

2010;8(10):1758

16-7509/1 Одобрено

Пиковит Имуно, сирупКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје56



Витамин Б6
Придонесуваат во намалување на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7509/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат во намалување на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-7509/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесуваат во намалување на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1758
16-7509/1 Одобрено

Ниацинот 
Придонесуваат во намалување на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

ниацинот како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат во намалување на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7509/1 Одобрено

Витамин Д
Потребен за раст и развој на коските 

кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-323
16-7509/1 Одобрено

Витамин А

Помагаат за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-7509/1 Одобрено

Витамин Б6

Помагаат за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7509/1 Одобрено

Витамин Ц

Помагаат за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7509/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во нормалното 

формирање на крвните клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7509/1 Одобрено

Витамин Б2

Придонесува за одржување на 

нормалното ниво на црвените крвни 

клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7509/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесува за нормални ментални 

способности

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218, 

2010;8(10):1758

16-7508/1 Одобрено

Витамин А

Придонесуваат за нормалното 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-7508/1 Одобрено

Пиковит Имуно, сирупКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје56

Пиковит IQ, сирупКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје57



Витамин Д

Придонесуваат за нормалното 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б6

Придонесуваат за нормалното 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7508/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесуваат за нормалното 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7508/1 Одобрено

Фолати-фолна киселина 

Придонесуваат за нормалното 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолати 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7508/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7508/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

E како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат за нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7508/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за нормалното 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат за нормална 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1755
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за нормална 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7508/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за нормална 

психолошка функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-7508/1 Одобрено

Пиковит IQ, сирупКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје57



Ниацинот 
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-7508/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1758
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за одвивање на 

нормалниот енергетски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7508/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за намалување н 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7508/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесуваат за намалување н 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1758
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за намалување н 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7508/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за намалување н 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7508/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за намалување н 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-7508/1 Одобрено

DHA, омега-3 масната киселина 
Придонесува за одржување на 

нормалната мозочна функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734 

2011;9(4):2078

16-7508/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-7703/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7703/1 Одобрено

Селен
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-7703/1 Одобрено

Antioxidant, 30 таблетиРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје58

Пиковит IQ, сирупКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје57



Витамин А
Помагаат за одржување на функцијата 

на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-7703/1 Одобрено

Витамин Ц
Помагаат за одржување на функцијата 

на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7703/1 Одобрено

Селен
Помагаат за одржување на функцијата 

на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-7703/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8526/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-8526/1 Одобрено

Бакар 
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-8526/1 Одобрено

Селен
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-8526/1 Одобрено

Цинк
Придонесуваат за заштита на клетките 

од оксидативен стрес 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-8526/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат за одржување на 

енергетскиот метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за одржување на 

енергетскиот метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесуваат за одржување на 

енергетскиот метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-7702/1 Одобрено

Витамин Б5
Придонесуваат за одржување на 

енергетскиот метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за одржување на 

енергетскиот метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7702/1 Одобрено

Antioxidant, 30 таблетиРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје58

VITIX, 30 таблети  Д-р ПАНОВСКИ, Скопје59

B-komplex+ vitamin C, 30 таблетиРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје60



Витамин Ц
Придонесуваат за одржување на 

енергетскиот метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7702/1 Одобрено

Витамин Б2 Даваат поддршка за здрава кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1814
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б3 Даваат поддршка за здрава кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-7702/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за одржување на 

нормалниот вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б1
Имаат улога во одржување на 

нормалната функција нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б2
Имаат улога во одржување на 

нормалната функција нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б3
Имаат улога во одржување на 

нормалната функција нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б6
Имаат улога во одржување на 

нормалната функција нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7702/1 Одобрено

Витамин Ц
Имаат улога во одржување на 

нормалната функција нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSAреференци 

2009;7(9):1226
16-7702/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормална функција на 

срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7702/1 Одобрено

Витамин Ц
Овозможува заштита на клетките од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7702/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-8326/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8326/1 Одобрено

B-komplex+ vitamin C, 30 таблетиРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје60

А-З, витаминиЗЕГИН ДОО,Скопје61



Витамин Б6
Придонесуваат за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-8326/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесуваат за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-8326/1 Одобрено

Железо
Придонесуваат за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-8326/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесуваат за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8326/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8326/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-8326/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8326/1 Одобрено

Витамин А
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-8326/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-8326/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-8326/1 Одобрено

Железо
Придонесуваат за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-8326/1 Одобрено

Витамин А 
Придонесуваат за одржување на 

нормална состојба на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-8326/1 Одобрено

Биотин
Придонесуваат за одржување на 

нормална состојба на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци              

2009;7(9) :1209, 

2010;8(10):1728

16-8326/1 Одобрено

А-З, витаминиЗЕГИН ДОО,Скопје61



Цинк
Придонесуваат за одржување на 

нормална состојба на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1819
16-8326/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат при намалување на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-8326/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесуваат при намалување на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-8326/1 Одобрено

Ниацин 
Придонесуваат при намалување на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-8326/1 Одобрено

Пантотенска киселина 
Придонесуваат при намалување на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1758
16-8326/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесуваат при намалување на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-8326/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесуваат за нормална функција 

на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8487/1 Одобрено

Цинк 
Придонесуваат за нормална функција 

на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-8487/1 Одобрено

Калциум
Придонесуваат за одржување на 

здрави коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-7802/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесуваат за одржување на 

здрави коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7802/1 Одобрено

Цинк 
Придонесуваат за одржување на 

здрави коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-7802/1 Одобрено

Калциум
Потребни за одржување на здрави 

заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2010;8(10):1725 

2011;9(6):2203

16-7802/1 Одобрено

Магнезиум
Потребни за одржување на здрави 

заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7802/1 Одобрено

Цинк плус Витамин Ц, таблетиЗЕГИН ДОО,Скопје62

KALMACIN, таблети 30РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје63

А-З, витаминиЗЕГИН ДОО,Скопје61



Калциум

Придонесува за нормална 

неуротрансмисија (нормална фунција 

на нервите)

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9):1210
16-7802/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7802/1 Одобрено

Цинкот 
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-7802/1 Одобрено

Цинкот 
Придонесува за одржување на здрава 

кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-7802/1 Одобрено

Цинкот 
Придонесува за одржување на здрава 

коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-7802/1 Одобрено

Цинкот 
Придонесува за одржување на здрави 

нокти 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-7802/1 Одобрено

EPA/DHA (Eicosapentaenoic acid and 

docosahexaenoic acid)

Придонесуваат за нормална функција 

на срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на EPA/DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,

2011;9(4):2078

16-8328/1 Одобрено

EPA/DHA (Eicosapentaenoic acid and 

docosahexaenoic acid)

Придонесуваат во одржување на 

нормалното ниво на триглицеридите 

во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на EPA/DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1263,

2010;8(10):1796

16-8328/1 Одобрено

Витамин Е 
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-8328/1 Одобрено

Витамин А
Помага во одржување на нормалната 

кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7535/1 Одобрено

Витамин А
Помага во одржување на мукозните 

мембрани ( слузокожа)

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7535/1 Одобрено

Витамин Ц
Дава поддршка за нормалната 

функција на имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7803/1 Одобрено

KALMACIN, таблети 30РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје63

Martanci sirup, 150 mlРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје66

Omega 3, 500 mg,            1000 mgЗЕГИН ДОО,Скопје64

VITASLIM BEAUTYКИБЕРГ ДООЕЛ, Велес65



Цинк
Дава поддршка за нормалната 

функција на имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA 2009;7(9):1229 16-7803/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-7803/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-7803/1 Одобрено

Витамин Б5
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-7803/1 Одобрено

67 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
HIPP-Мусли за добро утро со овошје и 

јогурт БИО
Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-8507/1 Одобрено

68 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
HIPP-Овошје&Јогурт БИО, јагода-

малина со јаболко
Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-8513/1 Одобрено

69 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
HIPP-Овошје&Јогурт БИО, боровинка- 

јаболко
Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-8512/1 Одобрено

70 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
HIPP-Овошје дует, јаболко и манго со 

кравјо сирење БИО
Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-8514/1 Одобрено

71 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје HIPP-Бебивита-ноќна каша Беби кекс Калциум
Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-323/1 Одобрено

72 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
HIPP-Бебивита-кашичка праскиа со 

маракуја
Калциум

Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-325/1 Одобрено

73 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Млечна каша овошје со јогурт (Milk Pap 

fruit yoghurt)
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-6610/1 Одобрено

74 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Млечна каша пченка со овошје  (Milk 

Pap Corn with Fruits)
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-6611/1 Одобрено

75 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Млечна каша 5 вида житарици со слива  

(Milk Pap 5-Grain with Prune)
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-6612/1 Одобрено

Martanci sirup, 150 mlРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје66



76 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Млечна каша Беби ориз (HIPP Milk Pap 

Babys First Pap)
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-6613/1 Одобрено

77 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје

Млечна каша за добра ноќ со јаболко 

(HIPP Organik Milk Pap  Good Night Fine 

Apple)

Калциум и Витамин Д 
Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-7114/1 Одобрено

78 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Млечна каша Овошје (HIPP Organik Milk 

Pap  Fine Fruits)
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-7115/1 Одобрено

79 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Млечна каша Банана Праска  (HIPP 

Organik Milk Pap  Banana -Peach)
Калциум и Витамин Д 

Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-7116/1 Одобрено

80 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје HIPP-Бебивита-Јагода со јогурт Калциум
Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-322
16-318/1 Одобрено

Јод
Има улога во нормалниот раст кај 

децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-324
16-7507/1 Одобрено

Калциум и Витамин Д 
Потребни за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-7507/1 Одобрено

Ниацин
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-7507/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1758
16-7507/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-7507/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-7507/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-7507/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-7507/1 Одобрено

Пиковит плус, таблетиКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје81



Витамин Ц
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-7507/1 Одобрено

Железо
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1740
16-7507/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-7507/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1800
16-7507/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормална когнитивна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-7507/1 Одобрено

Железо
Учествува во нормалното формирање 

на црвените крвни клетки и 

хемоглобин

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-7507/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-7507/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-7507/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-7507/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-7507/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-7507/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-7507/1 Одобрено

Пиковит плус, таблетиКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје81



Цинк
Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-7507/1 Одобрено

Калциум Потребен за одржување на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1210, 

2010;8(10):1725 

2011;9(6):2203

16-7507/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за намалување на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-588/1 Одобрено

Витамин Ц

Допринесува за да се одржи 

нормалната функција на 

имунолошкиот систем после 

интензивни физички вежби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-588/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-588/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-588/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за нормално формирање 

на колаген за нормална функција на 

рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-546/1 Одобрено

Калциум
Потребен е за одржување на здрави 

коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-546/1 Одобрено

Калциум
Допринсеува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-546/1 Одобрено

Калциум
Допринесува за нормална 

неуротрансмисија

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-546/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормална функција на 

имуниот систем на организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-545/1 Одобрено

Фолат
Има улога во процесот на делба на 

клетките

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213,                  

2010;8(10):1760

16-545/1 Одобрено

Калциум и Витамин Д 
Се потребни за нормален раст и развој 

на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

и витамин Д како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-116
16-544/1 Одобрено

Пиковит плус, таблетиКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје81

Суправит ACE+Zn+SeКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје84

Суправит детскоКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје85

Суправит актив, шумливи таблетиКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје82

Суправит Витамин Калциум+ЦКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје83



Калциум Потребен за здрави заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-544/1 Одобрено

Калциум Потребен за здрави коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2009;7(9):1272, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-544/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за одржување на 

нормална коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-543/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-543/1 Одобрено

Ниацинот 
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-543/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-543/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-542/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-542/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-542/1 Одобрено

Витамин Б6 
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-542/1 Одобрено

Витамин Б12 
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-542/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-542/1 Одобрено

Калциум
Неопходен за одржување на здрави 

коски и заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-621/1 Одобрено

Суправит детскоКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје85

Суправит CaMgZn+D3КЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје88

Суправит Мулти витамини + БиотинКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје86

Суправит магнезиум + Б комплексКЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје87



Калциум
Неопходен за одржување на здрави  

заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-621/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-621/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за одржување на здрава 

коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;7(9):1819
16-621/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за одржување на здрава 

кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;7(9):1819
16-621/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за одржување на здрави 

нокти

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;7(9):1819
16-621/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за одржување на 

нормалниот вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7983/1 Одобрено

Витамин А Придонесува за одржување на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221, 

2010;8(10):1754

16-7983/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4:2021

16-7983/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7510/1 Одобрено

Магнезиум Допринесува за електролитен баланс

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7510/1 Одобрено

Магнезиум
Допшринесува за налување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-7510/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7510/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7510/1 Одобрено

Суправит CaMgZn+D3КЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје88

Beta karoten, 6 mg,                       30 

капсули
РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје89

Магнесол, шумливи таблетиКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје90



Магнезиум
Допринесува за нормална психолошка 

состојба

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-7510/1 Одобрено

Магнезиум
Има улога во процесот на делба на 

клетката

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-7510/1 Одобрено

91 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness 250g Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

92 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness 375g Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

93 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness Fruits 300g Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

94 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness Chocolate 300g Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

95 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness Dark Chocolate 325g Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

96 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness Honey&Almond 300g Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

97 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness 375g+20% gratis(450g) Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

98 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness Fruits300g+25% gratis(375g) Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

99 АЛМА-М ДООЕЛ Fitness Chocolate 300g+25% gratis(375g) Калциум
Потребен е за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-645/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормален раст на 

децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-324
16-113/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за правилен 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-113/1 Одобрено

Магнесол, шумливи таблетиКРКА-ФАРМА ДООЕЛ, Скопје90
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Витамин А
Придонесува за правилен 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
 Придонесува за зголемена апсорпција 

на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормално формирање 

на црвните крвни клетки и 

хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-113/1 Одобрено

Бакар 
Придонесува за нормален транспорт 

на железо

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-113/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален транспорт 

на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-113/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормално ниво на 

калциум во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-113/1 Одобрено

Бакар
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-113/1 Одобрено

Јод
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1800
16-113/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-113/1 Одобрено

Витамин Б1
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-113/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-113/1 Одобрено
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Витамин Б3
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224
16-113/1 Одобрено

Витамин Б6
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-113/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-113/1 Одобрено

Витамин Б5
Допринесува за нормален развој на 

менталните способности

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218, 

2010;8(10):1758

16-113/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален когнитивен 

развој кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-113/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1755
16-113/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-113/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-113/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-113/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1728
16-113/1 Одобрено

Фолати
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолат 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-113/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална психолошка 

функција 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-113/1 Одобрено
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Биотин
Придонесува за нормален 

метаболизам на макронутриентите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-113/1 Одобрено

Хром-Cr
Придонесува за нормален 

метаболизам на макронутриентите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на хром 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1732
16-113/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-113/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-113/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормален 

метаболизам на масни киселини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-113/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормален 

метаболизам на јаглехидрати

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на гингивите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

на калциум и фосфор

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-113/1 Одобрено

Фосфор -P
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-113/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-113/1 Одобрено
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Витамин Д
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-113/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-113/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-113/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-113/1 Одобрено

Бакар
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-113/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-113/1 Одобрено

Селен
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-113/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-113/1 Одобрено

Селен
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-113/1 Одобрено

Железо
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-113/1 Одобрено

Фолати
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолат 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-113/1 Одобрено

Бакар
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211, 

2011;9(4):2079

16-113/1 Одобрено
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Витамин Д
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(2):1468
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-113/1 Одобрено

Витамин Б6
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-113/1 Одобрено

Витамин Б12
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-113/1 Одобрено

Витамин А
Овозможува нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-113/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за одрамбена 

способност на организмот во        

нормални услови, како и за време   и 

по интензивно физичко вежбање

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-113/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален 

електролитен баланс

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-113/1 Одобрено

Фосфор-P
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-113/1 Одобрено

Витамин Б5 
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-113/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1759
16-113/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-113/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-113/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-113/1 Одобрено
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Бакар
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211, 

2011;9(4):2079

16-113/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1214, 

2010;8(10):1800

16-113/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-113/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-113/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-113/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-113/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-113/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормален раст на 

децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                   

Q-2008-324
16-114/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за правилен 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за зголемена апсорпција 

на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-114/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормално формирање 

на црвните крвни клетки и 

хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-114/1 Одобрено

Бакар 
Придонесува за нормален транспорт 

на железо

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-114/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален транспорт 

на кислород во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215, 

2010;8(10):1740

16-114/1 Одобрено
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Витамин Д 
Придонесува за нормална апсорпција 

на калциум и фосфор

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-114/1 Одобрено

Витамин Д 
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227, 

2009;7(9):1272

16-114/1 Одобрено

Фосфор
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фосфор 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1219
16-114/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216 

2010;8(10):1807

16-114/1 Одобрено

Витамин Д 
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-114/1 Одобрено

Калциум 
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-114/1 Одобрено

Витамин  Б6
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-114/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-114/1 Одобрено

Бакар
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-114/1 Одобрено

Јод
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1800
16-114/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-114/1 Одобрено

Витамин Б3
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224
16-114/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-114/1 Одобрено

Sanvit KINDER MULTI PLUS таблети за 

џвакање
Продис доо Скопјe101



Витамин Б1
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-114/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-114/1 Одобрено

Витамин Б5
Допринесува за нормален развој на 

менталните способности

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218, 

2010;8(10):1758

16-114/1 Одобрено

Железо
Допринесува за нормален когнитивен 

развој

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-114/1 Одобрено

Фолати
Придонесува за нормална синтеза на 

аминокиселините

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолати 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-114/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-114/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-114/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормален 

метаболизам на јагленихидрати

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1819
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на гингивите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Помага за нормално формирање на 

колаген за нормално функционирање 

на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-114/1 Одобрено

Манган
Придонесува за одржување на 

нормални сврзни ткива

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на манган 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1808
16-114/1 Одобрено

Sanvit KINDER MULTI PLUS таблети за 

џвакање
Продис доо Скопјe101



Цинк
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-114/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-114/1 Одобрено

Селен 
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220, 

2010;8(10):1727

16-114/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-114/1 Одобрено

Фолати
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолати 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-114/1 Одобрено

Бакар
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211, 

2011;9(4):2079

16-114/1 Одобрено

Витамин Д 
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1468
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-114/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за нормална 

одбрамбена способност на организмот 

во нормални услови како и за време 

по интензивни физички вежби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-114/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-114/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-114/1 Одобрено

Бакар 
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-114/1 Одобрено

Sanvit KINDER MULTI PLUS таблети за 

џвакање
Продис доо Скопјe101



Јод
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1214, 

2010;8(10):1800

16-114/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-114/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-114/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1814
16-114/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-114/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1814
16-114/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-114/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-114/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1759
16-114/1 Одобрено

Витамин Б5
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б5 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1758
16-114/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-114/1 Одобрено

Фолати
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолати 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-114/1 Одобрено

Железо
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

железото како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1740
16-114/1 Одобрено

Sanvit KINDER MULTI PLUS таблети за 

џвакање
Продис доо Скопјe101



Магнезиум
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-114/1 Одобрено

Витамин Б3
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-114/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-114/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за намалување на замор 

и исцрпеност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-114/1 Одобрено

102
ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ, 

Скопје

Biolectra Magnezium 300mg, kapsules; 

Biolectra 300 mg direct; Biolectra 240 mg 

forte

Магнезиум
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7837/1 Одобрено

103
ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ, 

Скопје

Biolectra Magnezium 300mg direct 

orange
Магнезиум

Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7838/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за редуцирање на 

заморот 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за одржување на 

електролитниот баланс

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за одвивање на бројни 

метаболички процеси

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормално 

функционирање на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Магнезиум
Учествува во одржување на нормална 

функција на коскениот систем и 

забиоте

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Sanvit KINDER MULTI PLUS таблети за 

џвакање
Продис доо Скопјe101

ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ, 

Скопје
Biolectra Magnezium 400mg, Ultra104



Магнезиум
Има улога во процес на клеточна 

делба

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-7839/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16-2711/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за одржување на 

нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

калциу,м како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-2711/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-2711/1 Одобрено

Витамин Д
 Придонесува за нормална функција 

на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA  референци 

2010;8(2):1468
16-2711/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална 

апсорпција/искористување на 

калциумот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-2711/1 Одобрено

Витамин К
Придонесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

К како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1228
16-2711/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормално создавање 

на колаген потребен за    нормална 

функција на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1226
16-2711/1 Одобрено

Витамин Ц
придонесува за нормално создавање 

на колаген потребен  за нормална 

функција на ‘рскавиците

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-2711/1 Одобрено

106 ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ „A-Z Vitamine + Lutein + Q10 “60 таблети Железо
Придонесува при намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референца   

2010;8(10):1740
16-2712/1 Одобрено

107 ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ „Витамин Ц“ 240 mg Витамин Ц
Придонесува за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци  

2009;7(9):1226
16-2713/1 Одобрено

108 ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ „Magnesium 350“ Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1216
16-2297/1 Одобрено

Фолна киселина
Има улога во процесот на делба на 

клетките

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци  

2009;7(9):1213,

2010;8(10):1760

16-2133/1 Одобрено

ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ, 

Скопје
Biolectra Magnezium 400mg, Ultra

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ „Forte Vital Bone“

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ „Forte Vital Pregnancy Care “ 30 капсули
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Фолна киселина
За време на бременост фолната 

киселина придонесува за нормален 

раст на плодот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1213
16-2133/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормално создавање 

на тироидни хормони и нормална 

функција на тироидната жлезда

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1214,

2010;8(10):1800

16-2133/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1800
16-2133/1 Одобрено

Јод
Придонесува за  обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA  референци 

2009;7(9):1214,

2010;8(10):1800

16-2133/1 Одобрено

110 ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ “Жалфија бонбони со витамин Ц” Витамин Ц
Придонесува за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци  

2009;7(9):1226
16-2233/3 Одобрено

Калциум
Придонесува за одржување на 

нормални коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16 – 1042/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормална 

апсорпција/искористување на  

калциумот  и  фосфорот  

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227,

2011;9(6):2203

16 – 1042/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормално ниво на 

калциум во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227,

2011;9(6):2203

16 – 1042/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за одржување на  

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1227,

2009;7(9):1272

16 – 1042/1 Одобрено

Витамин К
Придонесува за одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

К како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1228
16 – 1042/1 Одобрено

Цинк 
Придонесува за одржување на  

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16 – 1042/1 Одобрено

Бакар
Придонесува за одржување на 

нормално сврзно ткиво

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1211
16 – 1042/1 Одобрено

Витамин Б1 (Thiamine)
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1222
16 – 3230/1 Одобрено

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ „Forte Vital Pregnancy Care “ 30 капсули

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје „ Osteopan Plus “ 30 таблети

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ
„ Forte Vital Young & Sporty ENERGY 

Boost“ 30 капсули
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Витамин Б6 
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1759
16 – 3230/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1223
16 – 3230/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16 – 3230/1 Одобрено

Витамин Б 1
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1222
16 – 3230/1 Одобрено

Витамин Б 6 
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1225
16 – 3230/1 Одобрено

Витамин Б 12
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):4114
16 – 3230/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216
16 – 3230/1 Одобрено

Витамин Б 12
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):4114
16 – 3230/1 Одобрено

Витамин Б6 
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1759
16 – 3230/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1807
16 – 3230/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16 – 3230/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за баланс на 

електролитите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216
16 – 3230/1 Одобрено

Калциум
Придонесува во одржување на 

нормална  функција на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210
16-8491/1 Одобрено

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ
„ Forte Vital Young & Sporty ENERGY 

Boost“ 30 капсули

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ
Hansal Калциум+Магнезиум+Витамин 

Д3
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Магнезиум
Придонесува во одржување нормална 

функција на мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-8491/1 Одобрено

Витамин Д3
Придонесува во одржување на 

нормална функција на мускулите    

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA  референци 

2010;8(2):1468
16-8491/1 Одобрено

Калциум
Придонесува во одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16-8491/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8491/1 Одобрено

Витамин Д3
Придонесува во одржување на 

нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1272  

2009;7(9):1227,

16-8491/1 Одобрено
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ПОЛЕНАК во име на МСТ 

ИНТЕРНЕШНЕЛ дооел Скопје 
Термоџетикс жолти, брикети 49г Хром

Придонесува за одржување на 

нормалното ниво на гликоза во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на хром 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1732  

2011;9(6):2203,

16-2693/1 Одобрено

Цинк 
Допринесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-1035/1 Одобрено

Бакар
Допринесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211
16-1035/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-1035/1 Одобрено

Витамин Е
Допринесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-1035/1 Одобрено

Калциум
Калциум е потребен за одржување на 

нормални коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16-1037/1 Одобрено

Калциум
Калциум е потребен за одржување на 

нормални заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210, 

2010;8(10):1725, 

2011;9(6):2203

16-1037/1 Одобрено

Витамин Д
Допринесува за нормална апсорпција 

на калциум и фосфор 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1227, 

2011;9(6):2203

16-1037/1 Одобрено

ЗЕГИН ДОО СКОПЈЕ
Hansal Калциум+Магнезиум+Витамин 

Д3
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Витамин Д
Допринесува за одржување на ниво на 

калциум во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1227,

2011;9(6):2203

16-1037/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за рамнотежа на 

електролитите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-1044/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-1044/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1807
16-1044/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-1044/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216
16-1044/1 Одобрено

Витамин Ц 
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-1044/1 Одобрено

Витамин Ц 
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-1044/1 Одобрено

Витамин Ц 
Допринесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-1044/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за рамнотежа на 

електролитите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,  

2010;8(10):1807

16-1034/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-1034/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1807
16-1034/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-1034/1 Одобрено

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје Калциј Цитрат + Д116

МАГНЕЗИУМ, 20 шумливи таблетиАТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје117

118 МАГНЕЗИУМ комплекс, 60 таблети



Витамин Б6
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1759
16-1034/1 Одобрено

Витамин Б6
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1759
16-1034/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):4114
16-1034/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1223
16-1034/1 Одобрено

Витамин Б1
Допринесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1222
16-1034/1 Одобрено

Витамин Б6
Допринесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1225
16-1034/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):4114
16-1034/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за одржување на 

нормална коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-1039/1 Одобрено

Биотин
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-1039/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-1040/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-1040/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-1040/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-1040/1 Одобрено

Јаболков оцет, 60 капсули120

Биотин 30 капсули119

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје118 МАГНЕЗИУМ комплекс, 60 таблети



Витамин Б6
Придонесува за нормален 

метаболизам на протеини и гликоген

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-1040/1 Одобрено

121 АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје Омега 3а, 50 капсули EPA/DHA
Допринесуваат за нормална функција 

на срцето.

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на EPA/DHA 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1796, 

2011;9(4):2078

16-1041/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за одржување на 

нормална коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-1043/1 Одобрено

                           Цинк
Допринесува за одржување на 

нормална коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1819
16-1043/1 Одобрено

Ниацин
Допринесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-1043/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2010;8(10):1814
16-1043/1 Одобрено

Биотин
Допринесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1209, 

2010;8(10):1728

16-1043/1 Одобрено

Бакар 
Допринесува за нормална 

пигментација на косата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1211
16-1043/1 Одобрено

Бакар 
Допринесува за нормална 

пигментација на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1211
16-1043/1 Одобрено

123 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје Шнекопе, овошен десерт со бобинки Магнезиум
Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-8515/1 Одобрено

124 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
Шнекопе, овошен мусли десерт со 

магнезиум и гроздов шеќер
Магнезиум

Допринесува за нормална функција на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

ЕFSA референци 

2009;7(9):1216, 

2010;8(10):1807

16-8505/1 Одобрено

Калциум 
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум   

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

  ЕFSA референци          Q-

2008-116
16-4840/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

  ЕFSA референци          Q-

2008-116
16-4840/1 Одобрено

Јаболков оцет, 60 капсули120

122

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје

Млечна каша за добра ноќ  јаболко со 

овес
АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје125

НУТРИВАЛ ТРИАКТИВ,                      30 

капсули



126 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита, сок од праска и кајсија Витамин Ц 
Придонесува  за нормална функција 

на имуниот систем и за подобрување 

на апсорпцијата на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-298/1 Одобрено

127 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка Круша 

Вилјамовка
Витамин Ц 

Придонесува  за нормална функција 

на имуниот систем и за подобрување 

на апсорпцијата на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-299/1 Одобрено

128 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка, мешано 

овошје 
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-300/1 Одобрено

129 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка од јаболко со 

боровинки и јагоди
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-301/1 Одобрено

130 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка од јаболко со 

боровинки и јагоди
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-303/1 Одобрено

131 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита, сок од праска Витамин Ц 
Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-304/1 Одобрено

132 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита, сок од слива и јаболко Витамин Ц 
Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-305/1 Одобрено

133 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, сок од јаболко и 

кајсија
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-306/1 Одобрено

134 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита, сок од грозје Витамин Ц 
Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-307/1 Одобрено

135 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита, сок од јаболко Витамин Ц 
Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-308/1 Одобрено

136 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, сок од банана, праска 

и јаболко
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-309/1 Одобрено

137 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита кашичка, Интегрален 

ориз со јаболко и праска 
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-310/1 Одобрено

138 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, Сок од јаболко и 

круша
Витамин Ц 

Придонесува  за нормална функција 

на имуниот систем и за подобрување 

на апсорпцијата на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-311/1 Одобрено



139 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка Компир и 

морков со пченка
Витамин Ц 

Придонесува  за нормална функција 

на имуниот систем и за подобрување 

на апсорпцијата на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-312/1 Одобрено

140 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка од јаболко и 

банана
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-313/1 Одобрено

141 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита,кашичка од јаболко и 

праска
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-314/1 Одобрено

142 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита,кашичка од сливи Витамин Ц 
Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-315/1 Одобрено

143 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје „HIPP“ Бебивита,кашичка од праски Витамин Ц 
Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-316/1 Одобрено

144 АВТ-ИНТЕРНАТИОНАЛ, Скопје
„HIPP“ Бебивита, кашичка од праска со 

маракуја
Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и за 

подобрување на апсорпцијата на 

железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-317/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 
Придонесуваат за нормална функција 

на срцето 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,  

2011;9(4):2078

16-2460/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 
Придонесуваат за одржување на 

нормален крвен притисок

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци              

2009; 7(9); 1263,

2010;8(10):1796

16-2460/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 

Придонесуваат за одржување на 

нормално ниво на   триглицериди во 

крвта 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци                

2009; 7(9); 1263,

2010;8(10):1796

16-2460/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 

Придонесуваат за одржување на 

нормална функција на мозокот и 

одржување на нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078

16-2460/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 
Придонесуваат за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078

16-2460/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 
Придонесуваат за нормална функција 

на срцето 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,  

2011;9(4):2078

16-2461/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 
Придонесуваат за одржување на 

нормален крвен притисок

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци            

2009; 7(9); 1263,

2010;8(10):1796

16-2461/1 Одобрено
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Омега 3  масни киселини 

Придонесуваат за одржување на 

нормално ниво на   триглицериди во 

крвта 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци           

2009; 7(9); 1263,

2010;8(10):1796

16-2461/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 

Придонесуваат за одржување на 

нормална функција на мозокот и 

одржување на нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078

16-2461/1 Одобрено

Омега 3  масни киселини 
придонесуваат за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078

16-2461/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814 
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б1

Придонесува во нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б6

Придонесува во нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8420/1 Одобрено
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Витамин Ц

Придонесува во нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8420/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за нормална функција на 

срцето и крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

срцето и крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

срцето и крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226, 

2010;8(10):1815

16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во правилното 

создавање на колаген и за одржување 

на нормалната функција на непцата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во правилното 

создавање на колаген и за одржување 

на нормалната функција на забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во правилното 

создавање на колаген и за одржување 

на нормалната функција на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во правилното 

создавање на колаген и за одржување 

на нормалната функција на кожата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во сочувување на 

природната одбрамбена способност за 

време и по интензивни физички 

активности и вежби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8420/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Придонесува за нормални ментални 

способности

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Пантотенска киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218,

2010;8(10):1758

16-715/1 Одобрено
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Витамин Б1
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-715/3 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-715/1 Одобрено

Омега 3 масни киселини (DHA. EPA)
Придонесуваат за нормална функција 

на срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

(DHA. EPA)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,  

2011;9(4):2078

16-8328/1 Одобрено

Омега 3 масни киселини (DHA. EPA)

Придонесува во одржување на 

нормално  ниво на триглицеридите во 

крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

(DHA. EPA)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1252,

2011;9(6):2203

16-8328/1 Одобрено

Витамин Е 
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-8328/1 Одобрено

150 ЗЕГИН ДОО, Скопје „Humana овошен чај“ Витамин Ц
Придонесува за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8482/1 Одобрено

Омега 3 масни киселини (α-линоленска 

киселина)

Придонесува за нормален раст и 

развој кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масните киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-079
16-8494/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за нормален раст и 

развој на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-322
16-8494/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален когнитивен 

развој кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-325
16-8494/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормален раст и 

развој кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Јод  како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-324
16-8494/1 Одобрено

Витамин Б1

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-8494/1 Одобрено

Витамин Б2

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-8494/1 Одобрено

Витамин Б6

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6   како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-8494/1 Одобрено

„Humana 3“ЗЕГИН ДОО, Скопје151

„Склеран“ ЗЕГИН ДОО, Скопје148

149 ЗЕГИН ДОО, Скопје „Omega 3“ 500, 1000 мг



Витамин Б12

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-8494/1 Одобрено

Б3 (niacin)

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Ниацин  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224,

2010;8(10):1757

16-8494/1 Одобрено

Пантотенска киселина

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1218
16-8494/1 Одобрено

Биотин

Придонесува во обезбедување на 

енергија потребна за нормален 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-8494/1 Одобрено

Протеини

Протеините од млекото се потребни за 

нормален раст и развој на коските кај 

децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци            Q-

2008-326
16-8494/1 Одобрено

Калциум
Придонесува во одржувањето на 

здрави коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16-6445/2 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува за обезбедување на 

енергија за нормален метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-6445/2 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222,

2011;9(4):2021

16-2066/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,  

2010;8(10):1815

16-2066/1 Одобрено

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје SIRUP CIKLA153

„Humana 3“ЗЕГИН ДОО, Скопје151

„Humana Plus“ млечен десерт со 

јаболко и кајсија; „Humana Plus“ 

млечен десерт со јаболко и боровинки; 

„Humana Plus“ млечен десерт со 

банана; „Humana Plus“ млечен десерт 

со јагода; „Humana Plus“ млечен десерт 

со праска;  „Humana“ млечна кашичка 

со гриз и бисквити; „Humana“ млечна 

кашичка со гриз со вкус на ванила; 

„Humana“ пудинг со вкус на ванила; 

„Humana“ пудинг со вкус на чоколадо 

ЗЕГИН ДОО, Скопје152



Витамин Е
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-2066/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-2066/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормален 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221
16-2066/1 Одобрено

Витамин Ц Ја зголемува апсорпција на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-2066/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува  за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-2066/1 Одобрено

154 БОСТА  ДООЕЛ, Скопје PROPOLIS SPRAY Витамин Б3 (Niacin)
Придонесува за зачувување на здрави 

слузници

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

B3  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-2065/1 Одобрено

155 БОСТА  ДООЕЛ, Скопје PROPOLIS ORAL Витамин Б3 (Niacin)
Придонесува за зачувување на здрави 

слузници

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

B3  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1224, 

2010;8(10):1757

16-2064/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-2063/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,  

2010;8(10):1815

16-2063/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за одржување на 

нормални слузници 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,  

2010;8(10):1754

16-2063/1 Одобрено

Docosahexaenoic acid (DHA)
Има улога за зачувување на работата 

на мозокот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734,     

2011;9(4):2078

16-2062/1 Одобрено

Docosahexaenoic acid (DHA) Има улога за зачувување на видот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Docosahexaenoic acid (DHA) како што е наведено 

во  нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734, 

2011;9(4):2078

16-2062/1 Одобрено

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје SIRUP CIKLA153

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје156 PROPOLIS BOMBONI 

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје OMEGA 3, JUNIOR157



Витамин Ц

Придонесува за нормално создавање 

на колаген за нормално 

функционирање на 'рскавицата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-2061/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за нормално создавање 

на колаген за нормално 

функционирање на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-2061/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-2060/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-2060/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-2059/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-2059/1 Одобрено

Витамин E
Придонесува за заштита на ќелиите од 

оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-2059/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-2058/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за зачувување на здрави 

слузници

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

A како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754

16-2058/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-2057/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за одржување на 

нормални слузници

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

A како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754

16-2057/1 Одобрено

163
ДПТУ Отворена трговска 

групација

ИЦко Вита Ц-Прашок збогатен со 

витамин Ц со вкус на 

Портокал,Лимон,Зелено Јаболко и 

Боровница

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-132/1 Одобрено

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје BIO GELEE ROYAL FORTE 159

160 БОСТА  ДООЕЛ, Скопје GELEE ROYAL JUNIOR

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје APIFIT 2161

APISIRUPБОСТА  ДООЕЛ, Скопје162

БОСТА  ДООЕЛ, Скопје158 KOLAGEN FLEX
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БИОНИКА ФАРМАЦЕУТИКАЛС 

ДОО, Скопје
Имуникс, 30 меки желатински капсули Селен

Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Селен  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220,  

2010;8(10):1727

16-4847/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Има улога во процесот на делбата на 

клетките

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213,

2010;8(10):1760

16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за нормална синтеза на 

аминокиселините

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за  нормално создавање 

на крвните клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за нормален 

метаболизам на хомоцистеинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-4226/1 Одобрено

Фолат(фолна киселина)
Придонесува за растење на ткивата на 

мајката за време на бременоста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолат 

(Фолна Киселина)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-4226/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-1399/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на непцата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-1399/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на забите 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-1399/1 Одобрено

БИОНИКА ФАРМАЦЕУТИКАЛС 

ДОО, Скопје
ФОЛИОД 30 меки желатински капсули165

„Propollete pastili“ 16 без шеќерСЕПТИМА ДООЕЛ, Скопје166



Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-1399/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-1399/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-2694/1 Одобрено

Витамин Б2 (riboflavin)
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 (riboflavin)  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-2694/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

B6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-2694/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

B12  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-2694/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-2694/1 Одобрено

Магнезиум Придонесува за електролитен баланс

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2694/1 Одобрено

168  МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ „СИСТЕИН“ витамини Витамин Е
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-4271/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за електролитен 

рамнотежа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Адвокатско друштво ПОЛЕНАК, 

Скопје
Изотоничен пијалок H3O PRO 167

„Propollete pastili“ 16 без шеќерСЕПТИМА ДООЕЛ, Скопје166

ТРИМЕКС ДООЕЛ, Скопје Magnesium  Citrate169



Магнезиум
Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална синтеза на 

протеини

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална ментална 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во одржувањето на 

здрави коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во одржувањето на 

здрави заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Магнезиум
Има улога во процесот на делбата на 

клетките

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2652/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормален 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221
16-2651/1 Одобрено

Витамин А

Придонесува во одржувањето на 

нормална та мукозна мембрана( 

слузница)

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754

16-2651/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за  одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754

16-2651/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува во одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754

16-2651/1 Одобрено

Витамин А

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222,

2011;9(4):2021

16-2651/1 Одобрено

ТРИМЕКС ДООЕЛ, Скопје Magnesium  Citrate169

ТРИМЕКС ДООЕЛ, Скопје BioAstin, капсули170



Витамин А
Има улога во процесот на 

специјализација на клетките

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221
16-2651/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-2651/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормален 

метаболизам на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1221
16-2534/1 Одобрено

Витамин А

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222,

2011;9(4):2021

16-2534/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за  одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754

16-2534/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-2534/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за одржување на 

нормалната функција на нервниот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-2534/1 Одобрено

Витамин Е
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-2534/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-2534/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормално формирање 

на црвните крвни клетки 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-2534/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-2534/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во одржувањето на 

здрави коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2534/1 Одобрено
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Магнезиум
Придонесува во одржувањето на 

здрави заби

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2534/1 Одобрено

Железо
Придонесува за формирање на 

црвени крвни зрнца и хемоглобин

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215,

2010;8(10):1740

16-2534/1 Одобрено

Бакар

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-2534/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-4866/1 Одобрено

Биотин
Придонесува во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-4866/1 Одобрено

Биотин
Придонесуваат во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1728
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б1

Придонесува во нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-4866/1 Одобрено
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Витамин Б6

Придонесува во нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат во одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесуваат во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесуваат во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесуваат во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-4866/1 Одобрено

Биотин
Придонесуваат во правилно 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1209
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2

Придонесува за заштита на клетките 

на организмот  од оксидативни 

оштетувања

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува  за нормална функција 

на срцето  и крвните садови

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б1
Придонесува во одржувањето на  

здрава коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во одржувањето на  

здрава коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во одржувањето на  

здрава коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-4866/1 Одобрено

Биотин
Придонесува во одржувањето на  

здрава коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1728
16-4866/1 Одобрено
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Витамин Б1
Придонесува во одржувањето на  

здрава кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б2
Придонесува во одржувањето на  

здрава кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-4866/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во одржувањето на  

здрава кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-4866/1 Одобрено

Биотин
Придонесува во одржувањето на  

здрава кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1728
16-4866/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за нормална 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8416/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-8416/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на непцата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8416/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на забите и 

усната шуплина 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8416/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8253/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на непцата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8253/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на забите и 

усната шуплина 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8253/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-8253/1 Одобрено

СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ BETAVITEVIT Q10, 30 таблети

„HARMONY MATICEN MLEC“ гранули со 

витамин Ц
СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ174

СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ „SALVI PANTEN" 24 Орбилети173
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Витамин Ц
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8253/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за нормално  

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8252/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на непцата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8252/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на забите и 

усната шуплина 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8252/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-8252/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8252/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-4862/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-4862/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-4862/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на непцата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-4862/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува во одржувањето на 

нормалната функција на забите и 

усната шуплина 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-4862/1 Одобрено

177 СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ
„PROTECT Vit.C“ 50 mg прашок, 10 

кесички
Витамин Ц

Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-4861/1 Одобрено

„HARMONY MATICEN MLEC“ гранули со 

витамин Ц
СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ174

„PROPOMLEC C“ 30 ОрбилетиСЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ175

„PROPOMEL C“ 30 орбилетиСЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ176



Протеин
Придонесуваат во порастот и 

зголемување на мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811,           

2011;9(6):2203

16-8244/1 Одобрено

Протеин
Придонесуваат во одржување на 

мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811,           

2011;9(6):2203

16-8244/1 Одобрено

Протеин
Придонесуваат во одржување на 

коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811,           

2011;9(6):2203

16-8244/1 Одобрено

Протеин
Придонесуваат во порастот и 

зголемување на мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811,           

2011;9(6):2203

16-8243/1 Одобрено

Протеин
Придонесуваат во одржување на 

мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811,           

2011;9(6):2203

16-8243/1 Одобрено

Протеин
Придонесуваат во одржување на 

коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1811,           

2011;9(6):2203

16-8243/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесува за правилен развој на 

плодот во текот на бременоста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-8419/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8419/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-8419/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-8419/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесува во намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-8419/1 Одобрено

Витамин Б6

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8419/1 Одобрено

BETAVITEVIT Folna и Витамин Б6, 40 

таблети
СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ180

„SHAPE UP“ 100% Whey protein, малинаСЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ178

„SHAPE UP“ 100% Whey protein, panna 

cotta
СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ179



Фолна киселина

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-8419/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во создавањето на 

здрави еритроцити

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-8419/1 Одобрено

Фолна киселина
Придонесува во создавањето на 

здрави еритроцити

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолна 

киселина како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1213
16-8419/1 Одобрено

Железо

Придонесува за правилно формирање 

на црвените крвни зрнца и 

хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215,    

2010;8(10):1740

16-8418/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален транспорт 

на кислородот во телото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Железото  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215,

2010;8(10):1740

16-8418/1 Одобрено

Железо
Придонесува во намалувањето на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Железото  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1740
16-8418/1 Одобрено

Железо

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Железото  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-8418/1 Одобрено

Витамин Ц Ја зголемува апсорпција на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8418/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-8418/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува  во создавањето на 

колаген

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226
16-8418/1 Одобрено

182 ЗЕГИН ДОО, Скопје „Крилово масло“ капсули Омега 3 масни киселини(DHA и EPA)
Придонесуваат за одржување на 

нормалната функција на срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини(DHA и EPA)  како што е наведено 

во  нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1796,

2011;9(4):2078

16-4470/1 Одобрено

Железо
Придонесува во намалувањето на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Железото  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1740
16-717/1 Одобрено

BETAVITEVIT Folna и Витамин Б6, 40 

таблети
СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ180

СЕПТИМА ДООЕЛ, СКОПЈЕ181
„ BETAVITEVIT-Fe и Витамин Ц“ 30 

таблети

ЗЕГИН ДОО, Скопје „ABC Plus“183



Витамин Ц
Придонесува во намалувањето на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-717/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во намалувањето на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-717/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува во намалувањето на 

исцрпеноста и заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-717/1 Одобрено

Железо

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Железото  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1215
16-717/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,   

2010;8(10):1815

16-717/1 Одобрено

Витамин Б6

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-717/1 Одобрено

Витамин Б12

Придонесува за одржување на 

нормална функција на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1223
16-717/1 Одобрено

184
ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ, 

Скопје
Biolectra 300 mg direct lemon" 250mg Магнезиум

Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-7840/1 Одобрено

185
ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ, 

Скопје

Biolectra Magnesium 243 mg forte" 

250mg
Магнезиум

Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-7841/1 Одобрено

Магнезиум

Придонесува за нормални 

физиолошки функции и снабдување 

со енергија на организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8333/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-8333/1 Одобрено

Магнезиум

Придонесува за нормална функција на 

мускулите вклучувајќи  го и срцевиот 

мускул

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-8333/1 Одобрено

ЗЕГИН ДОО, Скопје „ABC Plus“183

„Магнезиум таблети“186 ЗЕГИН ДОО, Скопје



187 ЗЕГИН ДОО, Скопје „Сода таблети“ Цинк
Придонесува за нормален ацидо-

базен метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-4534/1 Одобрено

188 МИМЕХ ФАРМ ДОО Скопје „SUPER DIET LEVURE DE RIZ ROUGE“ Моноколин К

Во состав од црвен ориз придонесува 

за одружување на нормална 

концентрација на холестерол во крвта

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2011;9(7):2304
16-8323/1 Одобрено

189
НАТУСАНА МАКЕДОНИЈА ДОО, 

Скопје
„Стопгрч таблети“ Магнезиум

Придонесува за електролитна 

рамнотежа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2882/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-2883/1 Одобрено

Калиум
Придонесува за нормална мускулна 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Калиум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1469
16-2883/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-2884/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1807
16-2884/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2884/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-2884/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1759
16-2884/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-2884/1 Одобрено

192
НАТУСАНА МАКЕДОНИЈА ДОО, 

Скопје
„Стопгрч таблети“ Витамин Е

Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Е како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1816
16-2885/1 Одобрено

НАТУСАНА МАКЕДОНИЈА ДОО, 

Скопје
„Стопгрч таблети“191

НАТУСАНА МАКЕДОНИЈА ДОО, 

Скопје
„Стопгрч таблети“190



Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-2886/1 Одобрено

Калиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Калиум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(2):1469
16-2886/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-2886/1 Одобрено

194 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Кактус слим дуо Калциум Е потребен за одржување на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на калциум  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1210,                

2009; 7(9):1272 ,  

2010;8(10):1725 , 

2011;9(6):2203

16-7966/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-6371/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува во заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц  како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-6371/1 Одобрено

196
ВИТАЛИА Никола и др.ДОО 

Скопје 
Пченични трици 200г Пченични трици

Пченичните трици се богати со 

диетални влакна. Тие го регулираат 

варењето на храната и го подобруваат 

празнењето на цревата.

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

пченични трици  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2011;9(6):2249
16-7043/1 Одобрено

Омега 3 масна киселина(DHA) Го помага здравјето на срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масна киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1796,

2011;9(4):2078 

16-3894/1 Одобрено

Омега 3 масна киселина(DHA)
Помага во одржување на нормално 

ниво на триглицериди

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масна киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1734
16-3894/1 Одобрено

Омега 3 масна киселина(DHA)
Ја помага активноста на мозокот и 

меморијата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масна киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци   

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078 

16-3894/1 Одобрено

Омега 3 масна киселина(DHA)
Е есенцијална за нормална функција 

на мозокот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масна киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078

16-3894/1 Одобрено

Омега 3 масна киселина(DHA)
Е важна за нормална функција на 

окото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масна киселина  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1734,

2011;9(4):2078

16-3894/1 Одобрено

НАТУСАНА МАКЕДОНИЈА ДОО, 

Скопје
193 „Стопгрч таблети“

РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје195
Брусница plus+вегетаријански капсули, 

250мг

197 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес „Omega 3 Fortex“ 90 капсули



Бакар
Помага во заштита на клетката од 

слободни радикали

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци   

2009;7(9):1211
16-3895/1 Одобрено

Бакар
Е потребен во телото за продукција на 

енергија

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци   

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-3895/1 Одобрено

Бакар
Е потребен за функционирање на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1211,

2011;9(4):2079

16-3895/1 Одобрено

Бакар
Е потребен за пигментација на кожата 

и косата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2009;7(9):1211
16-3895/1 Одобрено

Бакар Ја помага употребата на железото

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2009;7(9):1211
16-3895/1 Одобрено

Бакар
Е важен за формирање на косата, 

ноктите и сврзното ткиво

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци   

2009;7(9):1211
16-3895/1 Одобрено

Магнезиум
придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2010;8(10):1807
16-4225/1 Одобрено

Магнезиум
придонесува за рамнотежата на 

електролитите 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци   

2009;7(9):1216
16-4225/1 Одобрено

Магнезиум
придонесува  за  ослободување на 

енергијата при метаболизмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2009;7(9):1216
16-4225/1 Одобрено

Магнезиум
придонесува за работењето на 

нервниот систем 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1807
16-4225/1 Одобрено

Магнезиум
придонесува  за функционирањето на 

мускулите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2009;7(9):1216,

2010;8(10):1807

16-4225/1 Одобрено

Магнезиум
придонесува за хранењето на 

здравите коски и здравите заби 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци       

2009;7(9):1216
16-4225/1 Одобрено

Магнезиум
има улога при делбата на клетките и 

при синтезата на белковините 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9):1216
16-4225/1 Одобрено

198 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес „Vitaslim Vitamins“ 30 капсули

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје
 “Donat Mg” природна минерална вода, 

богата со минерални соли, 1 L
199



200 ЗЕГИН ДОО, Скопје „Hansal Витамин Ц “ шумливи таблети Витамин Ц
Придонесува за нормално 

функционирање на имуниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-3685/1 Одобрено

201 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес „Рибено масло“ 60 капсули Омега 3 масни киселини
Помагаат во одржување на здрав 

кардиоваскуларен систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Омега 3 

масни киселини  како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци   

2010;8(10):1796,

2011;9(4):2078

16-3893/1 Одобрено

Витамин Б2
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1814
16-3600/1 Одобрено

Ниацин
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1757
16-1036/1 Одобрено

Пантотенска киселина
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Пантотенска киселина како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1758
16-1036/1 Одобрено

Витамин Б6
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-1036/1 Одобрено

Фолати
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Фолати 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1760
16-1036/1 Одобрено

Витамин Б12
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):4114
16-1036/1 Одобрено

Витамин Ц
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1815
16-1036/1 Одобрено

Железо
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1740
16-1036/1 Одобрено

Магнезиум
Допринесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2010;8(10):1807
16-1036/1 Одобрено

Витамин А
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-1036/1 Одобрено

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје Центравит, 30 таблети202



Витамин Д
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(2):1468
16-1036/1 Одобрено

Бакар
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Бакар 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1211, 

2011;9(4):2079

16-1036/1 Одобрено

Цинк
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-1036/1 Одобрено

Селен
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1220,  

2010;8(10):1727

16-1036/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за регулирање на 

хормонската активност

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за намалување на 

заморот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормален протеински 

и гликогенски метаболизам

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормално формирање 

на црвените крвни клетки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-3600/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1225
16-1387/1 Одобрено

АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, ДОО, Скопје Центравит, 30 таблети202

ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе 8:1:1 BCCA 315g, со вкус на лимон203

БИО ВИТА-ЛОЛА ДООЕЛ, Скопје Stress Control caps204



Витамин Б6
Придонесува за нормална психолошка 

функција

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2010;8(10):1759
16-1387/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1216
16-1387/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за намалување на 

заморот и исцрпеноста

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

EFSA референци    

2010;8(10):1807
16-1387/1 Одобрено

Калциум
Потребен за нормален раст и развој на 

коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Калциум 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                  

Q-2008-116
16-548/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормален когнитивен 

развој на децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци                  

Q-2008-325
16-548/1 Одобрено

Цинк

Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1229
16-548/1 Одобрено

Витамин Ц

Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1226,

2010;8(10):1815

16-548/1 Одобрено

Витамин А

Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци 

2009;7(9):1222, 

2011;9(4):2021

16-548/1 Одобрено

Протеини
Протеините се потребни за нормален 

раст и развој на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци              Q-

2008-326
16-2464/1 Одобрено

Протеини
Протеините придонесуваат за 

одржување на нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1811,

2011;9(6):2203

16-2464/1 Одобрено

Протеини
Протеините придонесуваат при растот 

на мускулната маса  

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

   EFSA референци   

2010;8(10):1811,

2011;9(6):2203

16-2464/1 Одобрено

Протеини
Протеините придонесуваат за 

одржување на мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци        

2010;8(10):1811,

2011;9(6):2203

16-2464/1 Одобрено
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Витамин Б1 (тиамин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9):1222
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б2 (рибофлавин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2010;8(10):1814
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б3(ниацин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци         

2009;7(9):1224
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б6 (пиридоксин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци          

2009;7(9):1225
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б7 (биотин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б7 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци             

2009;7(9):1209
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б12 (цианокобаламин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

    EFSA референци   

2010;8(10):4114
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б2 (рибофлавин)
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):1814 16-2464/1 Одобрено

Витамин Б3(ниацин)
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1224,

2010;8(10):1757
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б7 (биотин)
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б7 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1209,

2010;8(10):1728
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б7 (биотин)
Придонесува за одржување на 

нормална коса 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б7 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1209,

2010;8(10):1728
16-2464/1 Одобрено

Витамин Б1 (тиамин)
Придонесува за нормална функција на 

срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1222 16-2464/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за одржување на 

нормални коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на  

Калциум како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16-2464/1 Одобрено
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Магнезиум
Придонесува за одржување на 

нормални коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на  

Магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 2009;7(9):1216 16-2464/1 Одобрено

Протеини
Протеините се потребни за нормален 

раст и развој на коските кај децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци              Q-

2008-326
16-2465/1 Одобрено

Протеини
Протеините придонесуваат за 

одржување на нормални коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци  

2010;8(10):1811,

2011;9(6):2203

16-2465/1 Одобрено

Протеини
Протеините придонесуваат при растот 

на мускулната маса  

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

   EFSA референци   

2010;8(10):1811,

2011;9(6):2203

16-2465/1 Одобрено

Протеини
Протеините придонесуваат за 

одржување на мускулната маса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Протеини како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

 EFSA референци        

2010;8(10):1811,

2011;9(6):2203

16-2465/1 Одобрено

Витамин Б1 (тиамин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2009;7(9):1222
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б2 (рибофлавин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци     

2010;8(10):1814
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б3(ниацин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци         

2009;7(9):1224
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б6 (пиридоксин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци          

2009;7(9):1225
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б7 (биотин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б7 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

EFSA референци             

2009;7(9):1209
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б12 (цианокобаламин)
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

    EFSA референци   

2010;8(10):4114
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б2 (рибофлавин)
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б2 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):1814 16-2465/1 Одобрено

„Пивски квасец“ 400 таблетиТД Геопром Мирослав,Скопје206

ТД Геопром Мирослав,Скопје „Пивски квасец“ 30 капсули207



Витамин Б3(ниацин)
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1224,

2010;8(10):1757
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б7 (биотин)
Придонесува за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б7 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1209,

2010;8(10):1728
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б7 (биотин)
Придонесува за одржување на 

нормална коса 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б7 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1209,

2010;8(10):1728
16-2465/1 Одобрено

Витамин Б1 (тиамин)
Придонесува за нормална функција на 

срцето

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1222 16-2465/1 Одобрено

Калциум
Придонесува за одржување на 

нормални коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на  

Калциум како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1210,

2009;7(9):1272,

2010;8(10):1725,

2011;9(6):2203

16-2465/1 Одобрено

Магнезиум
Придонесува за одржување на 

нормални коски 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на  

Магнезиум како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

 2009;7(9):1216 16-2465/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Витамин Ц
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Ц како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Витамин Д3
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Селен
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Селен  

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Железо
Придонесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

208
„Dr Leo" мултивитамински и 

мултиминерален сируп за деца, 150 ml

ТД Геопром Мирослав,Скопје „Пивски квасец“ 30 капсули207

ТД Геопром Мирослав,Скопје



Витамин Д3
Потребен е за нормален раст и развој 

на коските

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Манган
Придонесува за одржување на 

нормални коки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Манган 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Витамин К
Придонесува за одржување на 

нормални коки

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

К како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Биотин
Придонесуват за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Ниацин
Придонесуват за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Рибофлавин
Придонесуват за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Рибофлавин како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Јод
Придонесуват за одржување на 

нормална кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за одржување на 

нормални  коски

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за одржување на 

нормална  коса

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за одржување на 

нормални нокти

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за одржување на 

нормална  кожа

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Цинк
Придонесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Цинк 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

208
„Dr Leo" мултивитамински и 

мултиминерален сируп за деца, 150 ml
ТД Геопром Мирослав,Скопје



Селен
Придонесува за одржување на 

нормални нокти

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Селен 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормален раст на 

децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

 Железо

Придонесува за нормално формирање 

на црвените крвни клетки и 

хемоглобинот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Железо 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Ниацин
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Ниацин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Витамин Б12
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б 12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Рибофлавин
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на 

Рибофлавин како што е наведено во  

нутритивното тврдење за  извор на витамини 

или минерали во Прилогот од Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења во 

комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Витамин Б6
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Тиамин
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Тиамин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

16-2463/1 Одобрено

Витамин Д
Потребен е за нормален раст и развој 

на коските 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1227,

2009;7(9):1272
16-2458/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормален развој  на 

мускулите 

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(2):1468 16-2458/1 Одобрено

Витамин Д
Придонесува за нормален развој  на 

забите

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Д како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1227 16-2458/1 Одобрено209 ТД Геопром Мирослав,Скопје „Др.ЛЕО А + Д3 перли“ 60 капсули 

208
„Dr Leo" мултивитамински и 

мултиминерален сируп за деца, 150 ml
ТД Геопром Мирослав,Скопје



Витамин А

Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1221,

2011;9(4):2021
16-2458/1 Одобрено

Витамин А
Придонесува за одржување на 

нормален вид

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

А како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2009;7(9):1221,

2010;8(10):1754
16-2458/1 Одобрено

Витамин Б1

Придонесува за одржување на 

нормалната психолошка  функција на 

организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б1 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):1755 16-5763/1 Одобрено

Витамин Б3

Придонесува за одржување на 

нормалната психолошка  функција на 

организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б3 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):1757 16-5763/1 Одобрено

Витамин Б6

Придонесува за одржување на 

нормалната психолошка  функција на 

организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б6 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):1759 16-5763/1 Одобрено

Витамин Б12

Придонесува за одржување на 

нормалната психолошка  функција на 

организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Витамин 

Б12 како што е наведено во  нутритивното 

тврдење за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):4114 16-5763/1 Одобрено

Биотин

Придонесува за одржување на 

нормалната психолошка  функција на 

организмот

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на  Биотин 

како што е наведено во  нутритивното тврдење 

за  извор на витамини или минерали во 

Прилогот од Правилникот за нутритивни и 

здравствени тврдења во комерцијални цели при 

означување, презентирање и рекламирање

2010;8(10):1728 16-5763/1 Одобрено

Јод
Придонесува за нормален развој на 

децата

Тврдењето може да се користи само  за храна 

која ги исполнува барањата за  извор на Јод како 

што е наведено во  нутритивното тврдење за  

извор на витамини или минерали во Прилогот 

од Правилникот за нутритивни и здравствени 

тврдења во комерцијални цели при означување, 

презентирање и рекламирање

Q-2008-324 16-5763/1 Одобрено

209 ТД Геопром Мирослав,Скопје „Др.ЛЕО А + Д3 перли“ 60 капсули 

210 РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје Martanci s  prebiotiky, 30 таблети



Зеолит-клиноптилолит
Ја олеснува работата на црниот дроб, 

бубрезите,желудникот,цревата

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит
Ја зголемува енергијата и отпорноста 

на организмот

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит
Придонесува за зајакнување на 

имунитетот

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Побрзо оздравување(регенерација)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Повеќе енергија 

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Поквалитетен живот и виталност

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Помага против стареењето

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7569/1 Не е одобрено

СПИСОК НА НЕ ОДОБРЕНИ ЗДРАВСТВЕНИ ТВРДЕЊА

Lava Vitae, 125гр прашокЛАВАВИТАЕ ДООЕЛ1



Зеолит-клиноптилолит
Ја олеснува работата на црниот дроб, 

бубрезите,желудникот,цревата

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит
Ја зголемува енергијата и отпорноста 

на организмот

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит
Придонесува за зајакнување на 

имунитетот

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Побрзо оздравување(регенерација)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Повеќе енергија 

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Поквалитетен живот и виталност

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Зеолит-клиноптилолит Помага против стареењето

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

EFSA референци 

2010;8(10):1733
16-7570/1 Не е одобрено

Семе од тиква 

Се користи за зајакнување и 

подобрување на функцијата на 

уринарните патишта и мочниот меур

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-4076/1 Не е одобрено

Семе од тиква 

Ги олеснува уринарните тегоби кај 

мажи со зголемена простата кои 

имаат зачестено и отежнато мокрење

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-4076/1 Не е одобрено

Ликопен

Помага во намалување на ДНК 

оштетувањата со неутрализирање на 

слободните радикали

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-7483/1 Не е одобрено

Ликопен Го зајакнува имуниот систем

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-7483/1 Не е одобрено

Ликопен

Позитивно влијае врз старееењето на 

кожата,заштитувајќи ја од 

изложеноста на сонце и др. 

загадувачи на животната средина

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-7483/1 Не е одобрено

Ликопен

Помага во намалување на крвниот 

притисок, кај блага хипертензија, 

зголемувајќи ја флексибилноста на 

артериите

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-7483/1 Не е одобрено

Ликопен Го регулира нивото на холестерол

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-7483/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Помага во одржување на здрав 

уринарен систем

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8472/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА

Да се инхибиора прилепувањето на 

одредени E.coli бактерии за мочниот 

меур,што е главен фактор за развој на 

инфекциите во уринарниот тракт

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8472/1 Не е одобреноСЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 5

Lava Vitae, 90гр капсули ЛАВАВИТАЕ ДООЕЛ2

Pumpkin+Zink, 90 таблети 

Lycopen+ Vitamin E           30,60, 90 

капсули 
РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје4

CELASA BRUSNICA, капсули 30

РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје3



БРУСНИЦА
Помага во елиминација на патогени 

бактерии од уринарниот тракт

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8472/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Помага во одржување на здравјето на 

непцата и усната шуплина

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8473/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Секојдневна хигиена на усната 

шуплина

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8473/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Заштита на устата и непцето од 

бактерии и габички

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8473/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Помага во одржување на здрав 

уринарен систем

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8474/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА

Да се инхибиора прилепувањето на 

одредени E.coli бактерии за мочниот 

меур,што е главен фактор за развој на 

инфекциите во уринарниот тракт

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8474/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Помага во елиминација на патогени 

бактерии од уринарниот тракт

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8474/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Помага во одржување на здрав 

уринарен систем

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8475/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА

Да се инхибиора прилепувањето на 

одредени E.coli бактерии за мочниот 

меур,што е главен фактор за развој на 

инфекциите во уринарниот тракт

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8475/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА

Помага во побрза елеиминација на 

вишокот течности од организмот-

природен диуретик

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8475/1 Не е одобрено

БРУСНИЦА
Помага во елиминација на патогени 

бактерии од уринарниот тракт

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8475/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага во подобрување на 

подвижноста и еластичноста на 

зглобовите

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

Glukosamin complex
Помага за изградба и регенерација на 

` рскавицата и коскеното ткиво 

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага во намалување на 

воспалението во зглобовите и 

мускулите

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

Glukosamin complex
Помага за сочувување здрави 

зглобови, коски, тетиви и лигаменти

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

Glukosamin complex
Помага кај отежнато движење  

(постари лица)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 5 CELASA BRUSNICA, капсули 30

СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 9

CELASA BRUSNICA, ориблетиСЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 6

CELASA BRUSNICA,           џус 200 млСЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 7

СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 8

Glukosamin complex, прашок 30 ќесички

CELASA BRUSNICA, чај 20x2,5г



Glukosamin complex

Помага за заштита на зглобовите од 

оштетување и побрзо опоравување од 

повредите(спортисти)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага при зголемено оптоварување 

на носечките зглобови(тешка физичка 

работа,вишок килограми,спорт)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8476/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага во подобрување на 

подвижноста и еластичноста на 

зглобовите

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Glukosamin complex
Помага за изградба и регенерација на 

` рскавицата и коскеното ткиво 

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага во намалување на 

воспалението во зглобовите и 

мускулите

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Glukosamin complex
Помага за сочувување здрави 

зглобови, коски, тетиви и лигаменти

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Glukosamin complex
Помага кај отежнато движење  

(постари лица)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага за заштита на зглобовите од 

оштетување и побрзо опоравување од 

повредите(спортисти)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Glukosamin complex

Помага при зголемено оптоварување 

на носечките зглобови(тешка физичка 

работа,вишок килограми,спорт)

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-8477/1 Не е одобрено

Pharma Booster
Добивање на квалитетна мускулна 

маса и енергија

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3595/1 Не е одобрено

Pharma Booster
Pharma Booster во себе содржи и 

квалитетен креатин

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3595/1 Не е одобрено

Pharma Booster

Додаден е и Леуцин кој во 

комбинација со креатинот претставува 

сигурен за зголемување на мускулната 

маса

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3595/1 Не е одобрено

Pharma Booster

Додадени и останатите  BCAA  амино 

киселини, глутамин,таурин и екстра 

глицин кој има важна улога во 

процесот на добивање на чиста 

мускулна маса

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

16-3595/1 Не е одобрено

Pharma Booster

Придонесува за правилен мускулен 

раст  и одржување на чистата 

мускулна маса како и одржување на 

здрави и нормални коски

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3595/1 Не е одобрено

Протеин
Протеин од млеко со висока содржина 

на BCAA амино киселини и глутамин

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3598/1 Не е одобрено

Протеин

Протеини одлични за одржување на 

добивање на мускулна маса и 

одржување на чистат мускулна маса, 

како и за одржување  на здрави коски

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3598/1 Не е одобрено

Glukosamin complex, капсули 30 СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 10

„PHARAMA BOOSTER" 1300 g, 3000 g 

вкус на чоколадо
11 ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе

„CASEIN +910 g, 1820 g, вкус на 

чоколадо“
12 ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе

СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 9 Glukosamin complex, прашок 30 ќесички



Калциум

Калциумот придонесува за нормална 

мускулна функција , продуктивен 

метаболизам и за нормална 

невротрансмисија

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3598/1 Не е одобрено

Калциум
Калциумот е неопходен за одржување 

на цврсти коски и заби

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3598/1 Не е одобрено

Whey extras
Дополнителни количини на леуцин, 

глутамин и таурин

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3596/1 Не е одобрено

Whey extras

Неопходни амино киселини за 

правилен раст и одржување на 

мускулно ткиво

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3596/1 Не е одобрено

Whey extras
Претставува еден од најдобрите 

избори за правилен мускулен раст

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3596/1 Не е одобрено

14 ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе „L- Carnitine Liquid (473 ml)“ L- Carnitine Liquid
Зголемено ниво на енергија, 

издржливост и перформанси

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3603/1 Не е одобрено

15 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес „ VITASLIM BEUTY“ Токотриенол

Токотриенолите помагаат во заштита 

против оксидативен стрес кој 

предизвикува стареење на кожата

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-4852/1 Не е одобрено

Витамин Б9 (фолна киселина)

Витамин Б9 (фолна киселина) е важен  

за создавање на црвените крвни 

зрнца, како и за синтеза на ДНК и за 

функционирање на секоја келија во 

организмот

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-192/1 Не е одобрено

Витамин Б9 (фолна киселина)

Недоволно количество на овој 

витамин во организмот доведува до 

појава на анемија

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-192/1 Не е одобрено

Витамин Б9 (фолна киселина)

Има значајна улога  и во развојот на 

плодот кај трудниците, затоа што е 

важен за нормален развој на нервниот 

систем кај новороденчињата

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-192/1 Не е одобрено

17 ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе L-GLUTAMINE 300g,500g,1000g Glutamine

Глутаминот честопати станува 

неопходен во одредени ситуации како 

што е интензивната физичка активност

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3954/1 Не е одобрено

18 БИО ВИТА -ЛОЛА ДООЕЛ, Скопје Stress Control caps Lactium
Придонесува за нормална функција на 

нервниот систем при стрес

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-1387/1 Не е одобрено

Протеин

Од сурутка потребен на нашето тело за 

раст и одржување на мускулното 

ткиво

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3593/1 Не е одобрено

Протеин

Од сурутка придонесува за правилен 

мускулен раст и одржување на чиста 

мускулна маса како и одржување на 

здрави коски

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3593/1 Не е одобрено

Омега 3 
Помага во добро функционирање на 

имунолошкиот систем

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3893/1 Не е одобрено

Омега 3 масните киселини
Ја штитат кожата од УВ оштетувања и 

ја одржуваат здрава

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3893/1 Не е одобрено

„CASEIN +910 g, 1820 g, вкус на 

чоколадо“
12 ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе

13 ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе
„WHEY EXTRAS 900 g, 2250 g “ вкус на 

чоколадо

„ МОРСКА СОЛ со Витамин Б9“МЕД ФОКУС ТРЕЈД ДООЕЛ16

ГЕТ РЕАДИ ДООЕЛ, Свети Николе
WHEY ISOLATE, 910g 1820g со вкус на 

чоколадо
19

КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Рибено масло,             капсули 6020



DHA
Го помага одржувањето на здрав 

мачки репродуктивен систем

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3894/1 Не е одобрено

DHA

Помага во контрола на телесната 

тежина кога се комбинира со здрава 

исхрана и вежбање

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-3894/1 Не е одобрено

22 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес STAVIEN, 30 Астаксантин

Е каротиноид со антиоксидативна 

активност кој помага при 

воспалителни состојби, метаболен 

синдром, делува на циркулација и др.

Не е во согласност со „Правилникот за 

нутритивни и здравствени тврдења при 

означување,презентација и рекламирање на 

храната“, бидејќи врз основа на научните 

анализи на податоците, ова тврдење за овој вид 

на производ не е докажано.

 Чл.20 од Правилникот за 

нутритивни и 

здравствени тврдења 

при 

означување,презентациј

а и рекламирање на 

храната“

16-739/1 Не е одобрено

Екстракт од хмељ-алфа киселини

Ги редуцираат ензимите што 

предизвикуваат болка, а не 

дејствуваат на ензимите кои го штитат 

дигестивниот систем

16-6164/1 Во постапка

Екстракт од хмељ-алфа киселини

Помага за брзо природно намалување 

на постојани и повремени болки во 

секојдневниот живот

16-6164/1 Во постапка

Екстракт од хмељ-алфа киселини

Придонесува за здрави зглобови и 

мобилност,без гастроинтестинални 

тегоби

16-6164/1 Во постапка

Екстракт од хмељ-алфа киселини

Доведува до намалување на болката 

во сите пет аспекти, вклучувајќи: 

стоење, лежење, седење, одење и 

користење скали

16-6164/1 Во постапка

Allium sativum
Помага за одржување на 

имунолошкиот систем
16-7982/1 Во постапка

Allium sativum

Помага за зголемување на 

антиоксидантниот капацитет на 

организмот

16-7982/1 Во постапка

Allium sativum Има антиоксидативен ефект 16-7982/1 Во постапка

Allium sativum
Дава подршка за одбрамбената 

способност
16-7982/1 Во постапка

Allium sativum
Помага за одржување на нормалното 

ниво на холестеролот во крвта
16-7982/1 Во постапка

Allium sativum
Придонесува за одржување на здраво 

срце
16-7982/1 Во постапка

Allium sativum

Придонесува за поголема отпорност 

на организмот кон привремен                        

( краткотраен) стрес

16-7982/1 Во постапка

EPA/DHA (Eicosapentaenoic acid and 

docosahexaenoic acid)

Помагаат во одржување на нормална 

функција на срцето 
16-7985/1 Во постапка

DHA (docosahexaenoic acid)
Придонесува за нормална функција на 

мозокот
16-7985/1 Во постапка

DHA (docosahexaenoic acid) Дава подршка за функција на видот 16-7985/1 Во постапка

Витамин Е 
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес
16-7985/1 Во постапка

Spirulina
Помага за одржување на нивото на 

шеќерот во крвта
16-7987/1 Во постапка

Spirulina
Помага на организмот да се заштита 

од оксидативен стрес
16-7987/1 Во постапка

Spirulina
Дава подршка за имунолошкиот 

систем 
16-7987/1 Во постапка

Spirulina
Придонесува да се зголеми 

виталноста и енергијата
16-7987/1 Во постапка

Масло од семки од тиква
Придонесува за одржување на 

нормалната функција на простата
16-7986/1 Во постапка

Масло од семки од тиква
Помага за одржување на нормалната 

функција на мочниот меур
16-7986/1 Во постапка

Масло од семки од тиква
Дава подршка за одржување на 

нормален проток на урината
16-7986/1 Во постапка

Carissa edulis
Средство кое ја зајакнува и ја 

зголемува сексуалната потенција
16-8180/1 Во постапка

Securinega virosa

Го стимулира централниот нервен 

систем кај психогена еректилна 

дисфункција

16-8180/1 Во постапка

Ozora reticulata 
Го подобруваат дотокот на крв во 

областа на малата карлица 
16-8180/1 Во постапка

21 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Omega 3, Fortex

Alicin 1000 mg ,                             30 

капсули 
РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје2

EPA marine, 500 mg,           30 капсули РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје3

VUKA VUKA, таблети 
ХЕМОФАРМ А.Д., претставништво 

Скопје
6

СПИСОК НА ЗДРАВСТВЕНИ ТВРДЕЊА ВО ПОСТАПКА

Перлуксан, 30 меки желатински 

капсули

БИОНИКА ФАРМАЦЕУТИКАЛС 

ДОО, Скопје
1

РАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје4

Pumpkin, 30 капсулиРАДИМЕКС ДООЕЛ, Скопје5

Spirulina,  500 mg,                   30 таблети



Heteromorpha arborescens
Е ефикасна кај предвремена 

ејакулација 
16-8180/1 Во постапка

Moringa Oleifera Помага во одржување на имунитетот 16-175/1 Во постапка

Moringa Oleifera Помага во менталното здравје 16-175/1 Во постапка

Moringa Oleifera Помага за енергија 16-175/1 Во постапка

Moringa Oleifera За здрава кожа 16-175/1 Во постапка

Moringa Oleifera Крвен притисок 16-175/1 Во постапка

Moringa Oleifera Глукоза 16-175/1 Во постапка

8 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Metapure Zero Carb (чоколадо) Протеин
Придонесува за одржување и 

зголемување на мускулната маса
16-329/1 Во постапка

9 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein Burst Bar (јагода банана) Протеин
Придонесува за одржување и 

зголемување на мускулната маса
16-332/1 Во постапка

10 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Metapure Zero Carb (млеко ванила) Протеин
Придонесува за одржување и 

зголемување на мускулната маса
16-330/1 Во постапка

11 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein Burst Bar (чоколадо) Протеин
Придонесува за одржување и 

зголемување на мускулната маса
16-333/1 Во постапка

12 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Metapure Zero Carb (јагода) Протеин
Придонесува за одржување и 

зголемување на мускулната маса
16-331/1 Во постапка

13 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје Fruktodial Harmony 200g Фруктоза
Доведува до нагло покачување на 

шеќерот во крвта, се разградува брзо и 

инсулински независно

16-766/1 Во постапка

Омега 3-6-9 EPA/DHA
Придонесуваат кон нормална 

функција на срцето
16-4412/1 Во постапка

Омега 3-6-9 EPA/DHA
Придонесува во одржување на 

нормалното ниво на холестерол во 

крвта

16-4412/1 Во постапка

Омега 3-6-9 EPA/DHA
Го подобрува здравјето на мозокот, 

кожата и зглобовите
16-4412/1 Во постапка

15 Goodwill Pharma, ДООЕЛ, Скопје Beres Actival Kid Ксилитол, Сорбитол, Манитол Ги штитат забите од кариес 16-8425/1 Во постапка

Железо
Неопходно за нормално создавање на 

крвните клетки
16-8424/1 Во постапка

Цинк
Допринесува кон нормалното 

функционирање на имунолошкиот 

систем

16-8424/1 Во постапка

Манган
Допринесува кон одбраната на 

клетките и организмот против 

слободните радикали

16-8424/1 Во постапка

Бакар
Потребен за правилно 

функционирање на имунолошкиот 

систем 

16-8424/1 Во постапка

Бакар
Неопходно за нормално создавање на 

крвните клетки
16-8424/1 Во постапка

Молибден
Важен составен дел на ензимите кои 

учествуваат во процесите на 

метаболизам на ниво на клетки

16-8424/1 Во постапка

Селен
Допринесува кон заштита на клетките 

од можни оштетувања
16-8424/1 Во постапка

Хром-Cr
Поволно влијае на метаболизмот на 

јаглени хидрати и липиди
16-8424/1 Во постапка

Флуор
Поттикнува правилна минерализација 

на коските
16-8424/1 Во постапка

17 Goodwill Pharma, ДООЕЛ, Скопје Beres Actival Max Ксилитол, Сорбитол, Манитол Ги штитат забите од кариес 16-8423/1 Во постапка

Protect Cimet
Помагаат во одржувањето на нивото 

на шеќер во крвта
16-8240/1 Во постапка

Protect Cimet
При отежнато варење,надуеност, 

грчеви и гасови
16-8240/1 Во постапка

Protect Cimet Кај заштита од микроорганизми 16-8240/1 Во постапка

Protect Cimet
Во зајакнувањето на природниот 

имунитет
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
Придонесува во смалување на 

заморот,стресот и раздразливоста
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
За нормално функционирање на 

нервниот систем,за мирен сон
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
При главоболки и пред менструален 

синдром
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
Во одржување на здравјето на 

коскената маса
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
За нормална функција на срцето и 

крвните садови
16-8240/1 Во постапка

Beres Drops PlusGoodwill Pharma, ДООЕЛ, Скопје16

VUKA VUKA, таблети 
ХЕМОФАРМ А.Д., претставништво 

Скопје
6

Moringa Oleifera Leaf Powder ,220 g
ТД Пантерфакс,            дооел, 

Скопје

PROTECT CIMET, таблети,30СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 18

СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 19

7

Горки јони, кесички 15

ТД Пантерфакс,            дооел, 

Скопје
14



Магнезиум хлорид
Во работата на мускулите кај грчеви во 

мускулите
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
Во одржување на електролитната 

рамнотежа (спортисти)
16-8240/1 Во постапка

Магнезиум хлорид
За сочувување на имунитетот и 

виталност на организмот
16-8240/1 Во постапка

л- карнитин
Придонесува да се забрза 

согорувањето на мастите во 

организмот

16-8245/1 Во постапка

л- карнитин
При снабдување на мускулите со 

кислород
16-8245/1 Во постапка

л- карнитин
Во зголемување на издржливоста и 

одложувањето на појавата на замор и 

болка на мускулите

16-8245/1 Во постапка

л- карнитин
Во смалување на количеството на 

млечна киселина во мускулите
16-8245/1 Во постапка

л- карнитин
Го подобрува квалитетот на 

сперматозоидите
16-8245/1 Во постапка

л- карнитин
Помага во правилна работа на 

срцевиот мускул
16-8245/1 Во постапка

л- карнитин
Помага во одржувањето на 

холестеролот и триглицеридите во 

крвта

16-8245/1 Во постапка

Растворливи растителни влакна 
Помагаат да се балансира нивото на 

гликозата во крвта
16-8242/1 Во постапка

Растворливи растителни влакна 
Помагаат на организмот помалку да 

складира масти и ја регулираат 

телесната тежина

16-8242/1 Во постапка

Растворливи растителни влакна 

Помагаат во регулирањето на нивото 

на холестерол и триглицеридите во 

крвта и нормализирање на крвниот 

притисок

16-8242/1 Во постапка

Растворливи растителни влакна 
Помагаат во функционирање на 

стомакот,цревата и дебелото црево
16-8242/1 Во постапка

Растворливи растителни влакна 
Помагаат во зајакнување на 

природниот имунитет
16-8242/1 Во постапка

Корен од бел слез 
Одржувањето на здравјето на 

ждрелото и горните дишни патишта
16-8241/1 Во постапка

Корен од бел слез 
Кај пушачите и лица кои ги напрегаат 

гласните жици
16-8241/1 Во постапка

Прополис

Придонесуваат во одржувањето на 

здравиот имунолошки систем и 

одбрамбената спсобност на 

организмот

16-8247/1 Во постапка

Прополис

Ги ублажуваат симптомите на 

осетливи непца, нелагодност во 

устата,грлото и горните дишни 

патишта

16-8247/1 Во постапка

Terminalia arjuna
При проблеми со кардиоваскуларниот 

систем
16-3436/1 Во постапка

Terminalia arjuna При покачено ниво на холестеророл 16-3436/1 Во постапка

Terminalia arjuna При покачено ниво на триглицериди 16-3436/1 Во постапка

Terminalia arjuna При покачен крвен притисок 16-3436/1 Во постапка

Terminalia arjuna
Има антибактериско и 

антиоксидативно дејство
16-3436/1 Во постапка

25 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Female Support, 60  капсули
Saraca Indica, Sumlocos racemosa, Asparagus 

racemosus

Се препорачува при менструални 

болки,проблеми поврзани со 

менопауза, како и проблеми со 

полицистични јајници

16-3435/1 Во постапка

Crataeva nurvala, Boerrhavia diffusa,Tribulus 

terrestris, Commiphora mukul
Има кардиозаштитувачки активности 16-3437/1 Во постапка

Crataeva nurvala, Boerrhavia diffusa,Tribulus 

terrestris, Commiphora mukul

При проблеми со инфекции на 

уринарниот тракт
16-3437/1 Во постапка

Crataeva nurvala, Boerrhavia diffusa,Tribulus 

terrestris, Commiphora mukul
При состојби на камен во бубрег 16-3437/1 Во постапка

Bacopa Moonnieri При проблеми со меморија 16-3438/1 Во постапка

Bacopa Moonnieri При проблеми со стрес и анксиозност 16-3438/1 Во постапка

Boerrhavia diffusa, Crataeva nurvala, 

Cichorium intybus, Tribulus terrestis, Butea 

monosperma

Има анти-тромботско и анти-

воспалително дејство
16-3439/1 Во постапка

Boerrhavia diffusa, Crataeva nurvala, 

Cichorium intybus, Tribulus terrestis, Butea 

monosperma

При проблеми со инфекции на 

уринарниот тракт и има анти 

литогенско дејствие

16-3439/1 Во постапка

Boerrhavia diffusa, Crataeva nurvala, 

Cichorium intybus, Tribulus terrestis, Butea 

monosperma

При состојби на камен во бубрег 16-3439/1 Во постапка

Terminalia chebula, Terminalia bellerica, 

Emlica officinalis

Ја подобрува работата на 

перисталтиката на цревата
16-3440/1 Во постапка

Terminalia chebula, Terminalia bellerica, 

Emlica officinalis
Има анти-бактериско дејствие 16-3440/1 Во постапка

Withania somnifera Има анти-бактериско дејство 16-3434/1 Во постапка

Withania somnifera
При проблеми со депресија, стрес и 

анксиозност
16-3434/1 Во постапка

Withania somnifera
Ја подобрува физичката издржливост 

на телото
16-3434/1 Во постапка

СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 19

28 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Rencure,капсули, 60

29

27 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Brami, капсули, 60

АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Triphala, капсули, 60

30 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Ashwaghanda, капсули, 60

24 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Arjuna, 60 капсули

26 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Varunadi Vati, таблети

Propomel- прополис капки за деца 30 

мл.
СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 23

ПРОТЕКТ БЕЛ СЛЕЗ, ориблети, 30СЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 22

HARMONY TOTAL FIBER,150gСЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 21

L-CARNITINE 500, капсулиСЕПТИМА, ДООЕЛ, Скопје 20

Горки јони, кесички 15



Withania somnifera
Има анти-воспалително,анти-стрес и 

антиоксидантно дејство
16-3434/1 Во постапка

Terminalia chebula, Terminalia bellerica, 

Emblica officinalis

Ја подобрува работата на 

перисталтиката на цревата
16-3441/1 Во постапка

Terminalia chebula, Terminalia bellerica, 

Emblica officinalis
Има анти-бактериско дејствие 16-3441/1 Во постапка

32 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Aler G Supprot
Curcuma longa, Azadirachta Indicar, Albezzia 

lebbock, Withania somnifera
При секаков вид на алергиски појави 16-3433/1 Во постапка

Raspberry Ketone Complex Работат на топење на Вашите масти 16-4252/1 Во постапка

Raspberry Ketone Complex Го забрзуваат метаболизмот 16-4252/1 Во постапка

Raspberry Ketone Complex Прават да се чувствувате заситени 16-4252/1 Во постапка

Raspberry Ketone Complex Ви даваат енергија 16-4252/1 Во постапка

Колострум Го зајакнува имунолошкиот систем 16-8356/1 Во постапка

Колострум

Се користи во превенција и терапија 

на бактериски, вирусни и габични 

инфекции,настинки,алергиски и 

автоимуни заболувања

16-8356/1 Во постапка

Колострум Ја регулира цревната флора 16-8356/1 Во постапка

Колострум
Идеална хармонија на Вашиот 

имунолошки систем
16-8356/1 Во постапка

Колострум
Го заштитува организмот од штетни 

влијанија
16-8356/1 Во постапка

Фолна  киселина
Помага во одржување на нормалната 

функција на имуниот систем
16-8356/1 Во постапка

Фолна  киселина Го намалува уморот 16-8356/1 Во постапка

Thromboflow
За одржување на нормалната 

функција на тромбоцитите
16-8358/1 Во постапка

Thromboflow
Природен начин до подобра 

циркулација
16-8358/1 Во постапка

Thromboflow
Го редуцира згрутчувањето на 

тромбоцитите
16-8358/1 Во постапка

Thromboflow
Ја намалува склоноста за згуснување 

на тромбоцитите
16-8358/1 Во постапка

Thromboflow Го подржува здравиот крвоток 16-8358/1 Во постапка

Heliocare kapsuli Антиоксидантно 16-8351/1 Во постапка

Heliocare kapsuli Имунолошко 16-8351/1 Во постапка

Heliocare kapsuli Ниво на клеточна ДНК 16-8351/1 Во постапка

Heliocare kapsuli Ниво на структура на кожата 16-8351/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 

Секојдневна превенција и 

подобрување на општата здравствена 

состојба на организмот

16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 

Дава подршка на организмот при 

состојби на физички стрес, болести, 

напорна работа и замор

16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
Учествува во опоравување во 

ситуации на слабост и истоштеност
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
Дава дополнително збогатување на 

исхраната при нутриционен дефицит
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
Комплетно искористување на 

кислородот во клетките
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
Овозможува заштита од оксидативен 

клеточен стрес
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
Овозможува зајакнување на 

имунолошкиот систем
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
За зголемување на  виталност и 

енергија
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
Овозможува задоволување на сите 

потреби на Вашиот  организам
16-8354/1 Во постапка

Комплекс Зелл Оксиген 
За подобрување на квалитетот на 

кожата
16-8354/1 Во постапка

38 КЕНДИ, ДООЕЛ, Скопје Медтартуф Калиум
Допринсува за нормална функција на 

нервниот систем
16-623/1 Во постапка

39 АЛКАЛОИД АД, Скопје Чај од маточина Маточина
Против несоница и нарушување на 

варењето на храната
16-4132/1 Во постапка

40 АЛКАЛОИД АД, Скопје Чајна мешавина, Валериана микс
Корен од валеријана 30%, маточина,нане и 

жолт кантарион
Го помага смирувањето 16-4131/1 Во постапка

41 АЛКАЛОИД АД, Скопје Чајна мешавина, Имелглог микс

Имела25%,лист и цвет од глог 

20%,шипка,плод од глог,коњски опаш,лист 

од маточина и корен валеријана

Го помага намалувањето на 

зголемениот крвен притисок
16-4133/1 Во постапка

42 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Topartrost, ќесички Глукозамин сулфат
Ја помага функцијата на рскавицата и 

скелетно мускулниот систем
16-3900/1 Во постапка

43 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Nolipid, таблети Поликсанол 
Помага во природно одржување на 

оптимално ниво на холестерол во 

организмот

16-3898/1 Во постапка

44 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Cistivon plus,таблети Екстракт од бреза
Помага во одржување на нормалната 

функција на бубрезите
16-3897/1 Во постапка

45 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Fitokardin Коензим Q10
Помага во правилно функционирање 

на кардиоваскуларниот систем
16-3899/1 Во постапка

35 ЕУРО-ФАРМ, Скопје THROMBOFLOW,               Dr. Wolz

36 ЕУРО-ФАРМ, Скопје Heliocare kapsuli

37 ЕУРО-ФАРМ, Скопје
Zell Oxygen+Gelee Royale, 600 mg, 

ампули

30 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Ashwaghanda, капсули, 60

31 АЈУРВЕДА, ДООЕЛ, Скопје Vara Churna, прашок

33 FARMADEA, Скопје Raspberry Ketone Complex, капсули 60

34 ЕУРО-ФАРМ, Скопје Colostrum Immun, Dr.Wolz



46 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Psorijazal plus, таблети Smilax officinalis- Сарсапила
Помага при состојби на нарушени 

функции на кожата
16-3901/1 Во постапка

47 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Fitolor plus, пастили за грло Glycerrhiza Glabra- сладок корен
Помага во одржување на здравјето на 

грлото
16-3904/1 Во постапка

48 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Agnes, таблети Vites Agnus Castus
Помага за полесно справување со 

симптомите на ПМС и менопауза
16-3903/1 Во постапка

49 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Triptovon plus, таблети 5 хидрокси типтофан
Помага при состојби на намалена 

количина на серотонин во мозокот
16-3902/1 Во постапка

50 ФИТО ТИМУС ДООЕЛ, Скопје HEPAFAR Hepafar
Наменет за диететски режим во 

исхраната во функција на црниот дроб
16-3550/1 Во постапка

51 НАТУСАНА МАКЕДОНИЈА Др.Тајс Ехинацеа билни пастили, 50 g Екстракт од ехинацеа

Придонесува за подобрување на 

одбрамбените сили на органиузмот и 

традиционално се употребува како 

подршка во третманот на настинка

16-1288/1 Во постапка

Протеините придонесуваат за 

одржување и зголемување на 

мускулна маса
Во постапка

Калциум придонесува за одржување 

на нормални коски
Во постапка

Калциум придонесува за одржување 

на нормални заби
Во постапка

Калциумот има улога во нормална 

невротрансмисија
Во постапка

Калциумот придонесува за нормална 

функција  на дигестивни ензими
Во постапка

Калциумот придонесува за нормална 

функција на мускулите
Во постапка

Фосфорот придонесува за нормално 

функционирање на клеточни 

мембрани
Во постапка

Фосфорот придонесува за одржување 

на нормален енергетски метаболизам
Во постапка

Протеините придонесуваат за 

одржување и зголемување на 

мускулна маса
Во постапка

Калциум придонесува за одржување 

на нормални коски
Во постапка

Калциум придонесува за одржување 

на нормални заби
Во постапка

Калциумот има улога во нормална 

невротрансмисија
Во постапка

Калциумот придонесува за нормална 

функција  на дигестивни ензими
Во постапка

Калциумот придонесува за нормална 

функција на мускулите
Во постапка

Фосфорот придонесува за нормално 

функционирање на клеточни 

мембрани
Во постапка

Фосфорот придонесува за одржување 

на нормален енергетски метаболизам
Во постапка

Протеините придонесуваат за 

одржување и зголемување на 

мускулна маса
Во постапка

Калциум придонесува за одржување 

на нормални коски
Во постапка

Калциум придонесува за одржување 

на нормални заби
Во постапка

Калциумот има улога во нормална 

невротрансмисија
Во постапка

Калциумот придонесува за нормална 

функција  на дигестивни ензими
Во постапка

Калциумот придонесува за нормална 

функција на мускулите
Во постапка

Фосфорот придонесува за нормално 

функционирање на клеточни 

мембрани
Во постапка

Фосфорот придонесува за одржување 

на нормален енергетски метаболизам
Во постапка

Фосфорот придонесува за нормално 

функционирање на клеточни 

мембрани
Во постапка

Фосфорот придонесува за одржување 

на нормален енергетски метаболизам
Во постапка

Цинкот придонесува за нормална 

синтеза на протеини
Во постапка

Цинкот придонесува за нормален 

метаболизам на масни киселини
Во постапка

Цинкот придонесува за нормален 

метаболизам на јаглехидрати
Во постапка

Цинкот оридонесува за одржување на 

нормална коса
Во постапка

Цинкот оридонесува за одржување на 

нормална кожа
Во постапка

Цинкот оридонесува за одржување на 

нормална нокти
Во постапка

Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки
Во постапка

Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

одржување на нормални коски
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

одржување на нормални заби
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

нормална функција на мускулите
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

одржување на нормален енергетски 

метаболизам
Во постапка

55 СУПЕР ГРУП ДОО Мелена семка од тиква 250 g Семка од тиква 16-1706/1

16-1708/1Црно семе( NIGELLA SATIVA)

53 СУПЕР ГРУП ДОО Масло од црно семе 250 ml Црно семе( NIGELLA SATIVA) 16-1709/1

16-1707/154 СУПЕР ГРУП ДОО Мелен сусам  250 g Сусамово семе 

52 СУПЕР ГРУП ДОО Мелено црно семе 150 g



Магнезиумот придонесува за 

нормален електролитен баланс
Во постапка

Магнезиумот помага при редукција на 

замор
Во постапка

Фосфорот придонесува за нормално 

функционирање на клеточни 

мембрани
Во постапка

Фосфорот придонесува за одржување 

на нормален енергетски метаболизам
Во постапка

Цинкот придонесува за нормална 

синтеза на протеини
Во постапка

Цинкот придонесува за нормален 

метаболизам на масни киселини
Во постапка

Цинкот придонесува за нормален 

метаболизам на јаглехидрати
Во постапка

Цинкот оридонесува за одржување на 

нормална коса
Во постапка

Цинкот оридонесува за одржување на 

нормална кожа
Во постапка

Цинкот оридонесува за одржување на 

нормална нокти
Во постапка

Железото придонесува за нормално 

формирање на црвените крвни клетки
Во постапка

Железото придонесува за нормален 

транспорт на кислород во телото
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

одржување на нормални коски
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

одржување на нормални заби
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

нормална функција на мускулите
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

одржување на нормален енергетски 

метаболизам
Во постапка

Магнезиумот придонесува за 

нормален електролитен баланс
Во постапка

Магнезиумот помага при редукција на 

замор
Во постапка

57 СУПЕР ГРУП ДОО Мелен Лен 250 g Ленено семе
Протеините придонесуваат за 

одржување и зголемување на 

мускулна маса

16-1705/1 Во постапка

Детоксикација на организмот Во постапка

Силен антиоксиданс Во постапка

Одржува оптимално Ph ниво на крвта 

помеѓу 7,35 и 7,45
Во постапка

Ја зголемува стабилноста на 

имунолошкиот систем
Во постапка

Ги ублажува последиците на 

остеопороза и ревматски артритис
Во постапка

Антибактериски, антивирусни и 

антигливични својства
Во постапка

Ги неутрализира алергените од 

храната, пијалокот и околината
Во постапка

Ги контролира метаболочките 

процеси
Во постапка

Го подига нивото на серотонин Во постапка

Антистрес Во постапка

Го намалува нивото на шеќер во крвта Во постапка

Го контролира нивото на мастите Во постапка

Го крева енергетското ниво на 

организмот
Во постапка

Го редуцира рефлуксот на 

желудниковата киселина, го регулира 

варењето на храната и пробавата
Во постапка

Ги деактивира и трансформира 

радиоктивните Cs i Sr
Во постапка

Антилактативно дејство Во постапка

Ја негува кожата Во постапка

Нормална минерализација на коските, 

развој и раст на забите и коските кај 

новороденчињата
Во постапка

Ја одржува соодветната 

концентрација на витаминот Д3 кај 

доенчињата
Во постапка

УНИВЕРЗАЛ-Р  ДООЕЛ, ТЕТОВО
ЗЕОЛИТ КЛИНИПТИЛОЛИТ МИКРОНИЗИРАН 

АКТИВИРАН, 200 g и 800 g
Зеолит-клиноптилолит58 16-7648/1

59 ФАРМА ПРИМА ДООЕЛ Baby D3 for you, 30 капсули Витамин Д3 16-7628/1

55 СУПЕР ГРУП ДОО Мелена семка од тиква 250 g Семка од тиква 16-1706/1

56 СУПЕР ГРУП ДОО Масло од  семки од тиква 250 ml Семка од тиква 16-1710/1



Го надокнадува витаминот Д3 кај 

предвремено родените деца
Во постапка

Го надокнадува витаминот Д3 во фаза 

на интензивен раст
Во постапка

Нормална минерализација на коските, 

развој и раст на забите и коските кај 
Во постапка

Нормална синтеза на факторите на 

коагулацијата на крвта
Во постапка

Ја одржува соодветната 

концентрација на витамините Д3 и К1 
Во постапка

Го надокнадува витаминот Д3 и К1 кај 

предвремено родените деца
Во постапка

Глукоманан 
За намалување на телесна тежина 

преку енергетски ограничен режим на 

исхрана
Во постапка

Витамин Ц За намалување на заморот Во постапка

Витамин Ц 
За нормално функционирање на 

имунолошкиот систем
Во постапка

Витамин Ц 
 За одржување на нормално 

функционирање на имунолошкиот 

систем за време и по интензивен 
Во постапка

Витамин Ц 
За одржување на нормален 

енергетско  продуктивен метаболизам
Во постапка

Цинк
За нормален метаболизам на 

јагленохидрати
Во постапка

Цинк
За нормален метаболизам на 

микронутриенти
Во постапка

Цинк
За нормално функционирање на 

имунолошкиот систем
Во постапка

Цинк
За нормален метаболизам на масни 

киселини
Во постапка

Витамин Д3
За одржување на нормална мускулна 

функција
Во постапка

Витамин Д3

За нормална абсорпција/ 

искористување на калциум и фосфор 

и одржување на нормална 

концентрација на калциум во крвта

Во постапка

Имуностимулативно дејство,како 

превенција за настинка и грип
Во постапка

Антиинфламаторно дејство Во постапка

Поседува антибактериско и 

антивирусно дејство при што помага 

при респираторни инфекции
Во постапка

Витаминм Б1 

Придонесува  за нормален  енергетски 

метаболизам и снабдување на 

организмот со енергија
Во постапка

Витаминм Б2 Придонесува  за нормален  енергетски 

метаболизам
Во постапка

Витаминм Б6 Придонесува за нормален 

метаболизам на протеини
Во постапка

Витаминм Б12 Придонесува за формирање на крвта 

и здрав нервен систем
Во постапка

Витамин Ц 

Е вклучен во формирање на сврзното 

ткиво.Исто така помага во одржување 

на сопствените одбрамбени 

механизми на организмот и 

Во постапка

Витамин Е Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес

Во постапка

Биотин Придонесува во одржување на здрава 

кожа и мукозни мембрани.

Во постапка

Пантотенат Е вклучен вометаболитичките процеси 

за продукција на енергија

Во постапка

Никотинамид Придонесува за одржување на 

функцијата на кожата 
Во постапка

Јод

Е есенцијален елемент кој е потребен 

во тргагови, придонесува за нормална 

продукција на тироидните хормони и 

нормално функционирање на 

Во постапка

Седативно и смирувачко дејство Во постапка
Спазмолитично дејство Во постапкаМешавината поволно дејствува при 

нарушување на сонот Во постапка

Рибофлавин( Витамин Б2) Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста
Во постапка

Ниацин Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста
Во постапка

Пантотенска киселина Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста
Во постапка

Витамин Б6 Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста
Во постапка

Фолати( Фолна киселина) Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста
Во постапка

Витамин Б 12 Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста
Во постапка

Витамин Ц Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Во постапка

Железо Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Во постапка

Магнезиум хлорид
Придонесува во намалување на 

заморот и исцрпеноста

Во постапка

Витамин А
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем
Во постапка

Витамин Д
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем Во постапка

Бакар
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем Во постапка

Цинк
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем Во постапка

61
МАКЕДОНИЈА ЛЕК ДООЕЛ, 

СКОПЈЕ
HERBA FAST Fiber со вкус на лимон и јагода, 200 g 16-6920/1

59 ФАРМА ПРИМА ДООЕЛ Baby D3 for you, 30 капсули Витамин Д3 16-7628/1

60 ФАРМА ПРИМА ДООЕЛ Baby D3 + К1 for you, 30 капсули Витамин Д3 + К1 16-7627/1

Echinacea purpurea herb 16-6525/1

63 ЕВРОПА ЛЕК ФАРМА ДООЕЛ
FEMIBION Healthy pregnancy 1                              

FEMIBION Healthy pregnancy 2    
16-144/1

65 АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, СКОПЈЕ CENTRAVIT ENERGY, 30 и 50 таблети

62 АЛКАЛОИД АД, Скопје ЕХИНАЛ КАПКИ 30ml

64 АЛКАЛОИД АД, Скопје ВАЛЕРИАЛ, капки 30 ml Valeriana officinalis 16-6523/1

16-4611/1



Селен
Допринесува за нормална функција на 

имунолошкиот систем Во постапка

Aстаксантин Го зајакнува имунолошкиот систем Во постапка
Aстаксантин

Ја зголемува енергијата, виталноста и 

работоспособноста Во постапка
Aстаксантин

Ја подржува функцијата на зглобовите 

после напорни вежби и спортување Во постапка
Aстаксантин

Обезбедува антиоксидантна подршка 

на ретината на окото подобрувајќи ја Во постапка
Aстаксантин

Ја штити кожата од штетно влијание 

на УВ- зраците од сонцето Во постапка
Aстаксантин

Ја подобрува функцијата на 

кардиоваскуларниот систем Во постапка

67 TДУПП Флекс Маја и др. Доо 
 100 % Whey Protein Profesional, со вкусови : 

цимет со бело чоколадо; чоколадо-кокос; 

чоколадо- лешник

Whey protein

Придонесува за зголемување и 

одржување на мускулната маса како и 

одржување на нормално коскено 

ткиво (коски).

16-1051/1 Во постапка

68 TДУПП Флекс Маја и др. Доо WHEY AMINO 3000, 300 Таблети Whey protein Чиста мускулна маса и раст 16-1052/1 Во постапка

Тиамин (Витамин Б1) Учествува во метаболизмот на 

јаглехидрати
Во постапка

Рибофлавин( Витамин Б2) Учествува во метаболизмот на 

протеините
Во постапка

Пиридоксин (Витамин Б6 ) Е клучен во учеството во 

метаболизмот на протеините
Во постапка

ЦИјанокобаламин(Б12)
Има важно учество во метаболизмот 

на аминокиселините

Во постапка

70 ГМГ НУТРИШН ДОО, Скопје Qualitine Pure Creatin Monohydrate, 300 g Протеин
Го подржува волуменот и силата на 

скелетните мускули
16-367/1 Во постапка

71 ГМГ НУТРИШН ДОО, Скопје GLUTAMINE Pure L-Glutamine Powder, 60 порции Л-Глутамин 16-368/1 Во постапка

72 ЛУНАГО ДОО Скопје Stand By,вкус на цреша,ампули Протеин

Храна наменета  за да го надополни 

трошокот на интензивната мускулна 

маса
16-1739/1 Во постапка

73 ЛУНАГО ДОО Скопје Fire Start, форма на гел 80 g Јагленохидрати

Препорачано за физички активни 

лица во услови на пролонгиран или 

многу интензивен физички напор
16-4387/1 Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

90
ТДУПП ФЛЕКС МАЈА И др.ДОО 

Скопје

NITRO PURE GOLD WHEY -Protein (бурбон ванила, 

темно чоколадо, лешник крем, кокос чоколадо), 

28 g, 454 g, 908 g, 2200 g, 2270 g

Протеин
Е професионална протеинска формула 

која  придонесува за мускулен раст и 

одржување на мускулната маса

16-786/1 Во постапка

Магнезиумот е минерал кој 

придонесува за електролитен баланс
Во постапка

Магнезиумот придонесува во 

намалување за заморот и исцрпеноста

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

Во постапка

94 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
AMIX™  Carbojetpwd, 50 г, 1800 г, 2250 г, 3000 г, 

4000г, 6000 г прашок, со вкус на ванила
Гејнер

Гејнерот е протеин кој содржи 

поголемо количество на јаглехидрати  

и е неопходен за зголемување  како и 

за одржување на мускулната маса

16-6064/1 Во постапка

95 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
AMIX™ Pure CFMwheypwd,  1000 г, 2000 г прашок, 

со вкус на банана и кафе
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-6063/1 Во постапка

96 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
AMIX™ Whey Pro Elite 85% pwd 1000 g,2300 g 

прашок со вкус на јагода 
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-6065/1 Во постапка

97 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
AMIX™ Pure CFMwheypwd,  1000 г, 2000 г прашок, 

со вкус на колаче и крем
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-6066/1 Во постапка

Витамин Ц Придонесува за нормално 

функционирање на имуниот систем
Во постапка

Витамин Ц Придонесува во намалување на 

заморот
Во постапка

МИМЕХ ФАРМ ДОО, Скопје

Herbesan Acerola Vitamin C, таблети за џвакање со 

вкус на портокал                              Herbesan Acerola 

Vitamin C, таблети за џвакање со вкус на црвено 

овошје                                   

16-6537/198

66 ПАНТЕР ФАКС ДООЕЛ, СКОПЈЕ АСТАКСАНТИН,  капсули

65 АТЛАНТИЦ ТРАДЕ, СКОПЈЕ CENTRAVIT ENERGY, 30 и 50 таблети

16-6378/1

ТДУ ЕНЕРЏИ ФИТ ДООЕЛ, Прилеп SynPro Pure Mass- Ванила 16-1268/169

16-4611/1

16-4677/1

74
ТДУПП ФЛЕКС МАЈА И др.ДОО 

Скопје
Glutamine-Pro Nutrition,15g,180g,400g Л-Глутамин

Препорачано за брзо опоравување 

после тренинг,зголемувач на мускулна 

маса

16-787/1

ХАРДКОР ШОП ДООЕЛ Битола75 WHEY DELICIOUS,со вкус на чоколадо и карамел Протеин
Препорачано за зголемување на 

мускулната маса
16-4679/1

78 ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје Carne Bolic-(сина малина) Креатин Може да го зголеми природното 

производство на Креатин во телото
16-5041/1

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein Burst Bar( Ванила) Протеини Бар плочка за обновување  на 

мускулите 
16-5042/179

76 ХАРДКОР ШОП ДООЕЛ Битола KREATINE+ Препорачано за зголемување на 

мускулната маса
16-4678/1

77 ХАРДКОР ШОП ДООЕЛ Битола GLU-TA

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein  92 (Чоколадо) 16-328/1Протеини Извор на протеин кој придонесува за  

раст на мускулна маса 
80

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Creatin X3 Elite ( Овошен пунч) Креатин

Креатин  монохидратот ги зголемува 

физичките перформански во 

поледователни експлозии на краток 

рок, висок интензитет  при вежбање

16-5040/181

83

82

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein Burst Bar( Јагода, банана) Протеини

Извор на протеин кој придонесува за  

раст на мускулна маса 

Бар плочка за обновување  на 

мускулите 
16-332/184

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Creatin N.О. Elite ( Лимун ) Креатин

Креатин  монохидратот ги зголемува 

физичките перформански во 

поледователни експлозии на краток 

рок, висок интензитет  при вежбање

16-5039/1

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein Burst Bar( Чоколадо) Протеини 16-333/1

86

Извор на протеин кој придонесува за  

раст на мускулна маса 
ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Metapure Zero Carb ( јагода ) Протеини 16-331/1

87

88

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Protein  92 (Ванила) Протеини Извор на протеин кој придонесува за  

раст на мускулна маса 
16-326/185

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Metapure Zero Carb (Чоколадо) Протеини Извор на протеин кој придонесува за  

раст на мускулна маса 
16-329/1

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Creatine Monohydrate 16-327/189

Креатин  монохидратот ги зголемува 

физичките перформански во 

поледователни експлозии на краток 
Креатин

ОМНИТРАДЕ, доо, Скопје QNT Metapure Zero Carb ( млеко ванила) Протеини Извор на протеин кој придонесува за  

раст на мускулна маса 
16-330/1

91 ЗЕГИН ДОО Скопје МАГНЕЗИУМ Таблети Магнезиум 16-5782/1

92 ЗЕГИН ДОО Скопје Ресвератрол 16-5781/1Витамин Ц Придонесува  за нормална функција  

на имуниот систем

ЗЕГИН ДОО Скопје SUPER DIET, Магнезиум Витамин Б6 Придонесува во намалување на 

заморот
16-5780/193



99
АВТ ИНТЕРНАТИОНАЛ ДООЕЛ, 

Скопје
Hipp- бебивита- сок од црвено овошје Витамин Ц 

Важен за имуниот систем и 

подобрување на апсорпцијата на 

железото
16-6585/1 Во постапка

Витамин А За подршка на здрав имунолошки 

систем
Во постапка

Витамин Ц 
За подршка на здрав имунолошки 

систем Во постапка

Витамин Д
За подршка на здрав имунолошки 

систем Во постапка

Омега-3
Се потребни за мозокот и нервните 

клетки Во постапка

Витамин Б6
Придонесува за вашата енергија  од 

метаболизмот Во постапка

Витамин Б12
Придонесува за вашата енергија  од 

метаболизмот Во постапка

Витамин  Ц
Ги штити клетките од оксидативен 

стрес Во постапка

Витамин  Ц

Придонесува за нормално 

функционирање на имунолошкиот Во постапка
Витамин  Ц

Придонесува за намалување на 

заморот Во постапка

Бета Глукан
Ја помага функцијата на имуниот 

систем Во постапка

Бета Глукан

Ја помага функцијата на имуниот 

систем на детето, особено при 

зголемана потреба од имуна заштита
Во постапка

Бета Глукан Општо закрепнувачко и тонизирачко 

средство
Во постапка

Хром-Cr
Придонесува за нормален 

метаболизам на макронутриенти Во постапка

Придонесува за одржување на 

нормално ниво на шеќер во крвта Во постапка

Бета Глукан
Ја помага функцијата на имуниот 

систем Во постапка

Бета Глукан
Ја помага функцијата на имуниот 

систем на детето, особено при 

зголемана потреба од имуна заштита

Во постапка

Бета Глукан
Општо закрепнувачко и тонизирачко 

средство Во постапка

Калциум
Е потребен за одржување на нормална 

состојба на коските

Во постапка

Витамин Д
Придонесува за нормална апсорпција 

искористувањето на калциумот и 

фосфорот

Во постапка

Витамин Д Придонесува во одржување на 

нормална состојба на коските
Во постапка

Витамин Ц 
Проидонесува за формирање на 

колаген за нормална функција на 

коските

Во постапка

Цинк Придонесува за одржување на 

нормална состојба на коските
Во постапка

Магнезиум Придонесува за одржување на 

нормални  коски

Во постапка

Магнезиум

Помага за оптимизирање на 

структурата на коските при борба со 

остеопорозата.Оптимална 

комбинација од состојки, која 

осигурува здрави коски

Во постапка

Бета Глукан Ја помага функцијата на имуниот 

систем 

Во постапка

Бета Глукан Помага за зајакнување на имуниот 

систем

Во постапка

Бета Глукан
Придонесува за одржување на 

нормално ниво на холестерол во крвта Во постапка

Ниацин

Придонесува за нормално одвивање 

на метаболизмот  и производство  на 

енергија (дообјаснување: размената 

на холестеролот е дел од 

метаболизмот , а тој учествува во 

метаболизмот на организмот)

Во постапка

Ниацин
Има благопријатен ефект врз 

метаболизмот на холестеролот и 

липидите во организмот

Во постапка

Прополис Подржува природно одбрамбени 

механизми, особено на ниво на 

горниот респираторен тракт

Во постапка

Прополис
Ги штити клеткие од оксидација и 

претставува добар извор на 

антиоксидански

Во постапка

Прополис
Благотворно делува на грлото и устата, 

ја олеснува непријатноста на грлото и 

дишните патишта

Во постапка

Прополис Учествува во одржување на забите и 

непцата
Во постапка

Прополис
Благодарение на своите 

антимикробни ефекти прополисот 

има природна антимикробна акција

Во постапка

Тиамин (Витамин Б1)
Придонесува за нормална функција на 

срцето Во постапка

Тиамин (Витамин Б1)
Придонесува за нормална психолошка 

функција Во постапка

Тиамин (Витамин Б1) Придонесува за нормално 

функционирање на нервниот систем
Во постапка

Тиамин (Витамин Б1)
Придонесува за нормален енергетски 

метаболизам Во постапка

Цинк

Придонесува за одржување на 

нормална состојба на кожата , косата 

и ноктите
Во постапка

Цинк
Го спречува прогресивното губење на 

видот кај постари лица Во постапка

Цинк
Позната е по неговите зажтитни 

својства и Придонесува за одржување 

на имунолошкиот систем

Во постапка

Forever Therm™ 16-6613/1101

16-6584/1
АВТ ИНТЕРНАТИОНАЛ ДООЕЛ, 

Скопје
ХИПП 3 КОМБИОТИК100

БОРОЛА ДОО, Битола ИМУНОБОР КИДС АКТИВ, Сируп 100 ml ????102

ФОРЕВЕР ЛИВИНГ ПРОДАКТС 

ДООЕЛ, Скопје

НАТУРА ВИВА ДООЕЛ, Скопје
ПРОПОЛИ ЕВСП-МУКОАТХЕЗИВЕ ТРАОТ СПРЕЈ 

ЈУНИОР 20 ml
108 16-6651/1

ФОРЕВЕР ЛИВИНГ ПРОДАКТС 

ДООЕЛ, Скопје
Forever Lean™ 16-6614/1103

БОРОЛА ДОО, Битола ИМУНОБОР КИДС , Сируп 100 ml104 16-6643/1

БОРОЛА ДОО, Битола105 OSTEOBOR FORTE- 30 Капсули 16-6644/1

БОРОЛА ДОО, Битола ИМУНОБОР КИДС, 30 капсули 16-6645/1106

БОРОЛА ДОО, Битола ЛИПИБОР 30 капсули107 16-6648/1

НАТУРА ВИВА ДООЕЛ, Скопје Витамин Б1 16-6650/1109

НАТУРА ВИВА ДООЕЛ, Скопје Цинк Пидолат 60 капсули, 400 mg 16-6853/1110



Цинк

Важен е за нормалната синтеза на 

ДНК, кој е носител на сите наследни 

карактеристики и ги насочува 

активностите на сите клетки

Во постапка

Цинк

Има важна улога во нормален 

метаболизам на јагленихидрати и 

масни киселини
Во постапка

Цинк

Има улога во протеинска синтеза како 

и во одржување на метаболизмот на 

коските
Во постапка

Калциум
Придонесува за нормална функција на 

дигестивните ензими Во постапка

Магнезиум
Придонесува за електролитен баланс Во постапка

Маточина
Придонесува за подобрување на  

дигестијата Во постапка

Витамин Ц 
Придонесува за заштита на клетките 

од оксидативен стрес Во постапка

Витамин Ц 
Придонесува за нормална функција на 

имуниот систем Во постапка

113 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје CREATINE monohydrate 220 и 500 капсули Креалкалинот

Е креатин кој ги има сите бенефити на 

креатин монохидратот и нема 

несакани дејства
16-6061/1 Во постапка

114 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Anabolic Beef monster protein pwd, прашок 

33 g, 1000 g, 2200 g со вкус лајм-ванила
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7191/1 Во постапка

115 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Predator Protein pwd, прашок 1000 g, 2000 g 

и 4000 g, со вкус на банана
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7057/1 Во постапка

116 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Predator Protein pwd, прашок 1000 g, 2000 g 

и 4000 g, со вкус на колаче
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7056/1 Во постапка

117 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Isoprime CFM pwd, прашок 1000 g, 2000 g со 

вкус на чоколадо
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7059/1 Во постапка

118 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Isoprime CFM pwd, прашок 1000 g, 2000 g со 

вкус на колаче и крем
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7058/1 Во постапка

119 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Pure CFM whey pwd, прашок 1000 g, 2000 g 

со вкус на банана и кафе
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7061/1 Во постапка

120 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Pure CFM whey pwd, прашок 1000 g, 2000 g 

со вкус на ванила
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7060/1 Во постапка

121 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Whey Pro  85% Elite Protein  pwd 1000 g, 

2300 g прашок со вкус на јагода 
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7062/1 Во постапка

122 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Carbojet pwd, прашок 50 g, 1800 g, 2250 g , 

3000 g,  4000 g, 6000 g со вкус на чоколадо
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7064/1 Во постапка

123 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Whey Pro  85%  Elite Protein pwd 1000 g, 

2300 g прашок со вкус на чоколадо
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7063/1 Во постапка

124 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје
Amix™ Carbojet pwd, прашок 50 g, 1800 g, 2250 g , 

3000 g,  4000 g, 6000 g со вкус на ванила
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7065/1 Во постапка

125 ПРОЕЛИТ ЛТД ДООЕЛ , Скопје Amix™ Maksimum GH stim 120 caps. Аминокиселини
Максимум ГХ капсулите се специјална 

мешавина на аминокиселини  

потребни за мускулен раст 

16-7066/1 Во постапка

Железо
Нормално формирање на 

хемоглобинот и еритроцитите Во постапка

Железо Нормален транспорт на кислород до 

сите клетки во организмот
Во постапка

Железо Правилно функционирање на 

имунолошкиот систем
Во постапка

Железо Намалување на чуството на замор и 

истоштеност
Во постапка

Железо Нормални когнитивни функции( 

меморија, внимание и концентрација)
Во постапка

ЕPA и DHA 
Придонесуваат кон нормална 

функција на срцето 
Во постапка

ALA Придонесува во одржување на 

нормално ниво на холестерол во крвта
Во постапка

Аминокиселини со разгранети синџири За раст и одржување на мускулна 

маса
Во постапка

Аминокиселини со разгранети синџири
Побрзо опуштање на мускулите по 

замор од вежбање
Во постапка

Аминокиселини со разгранети синџири Подобрување на когнитивната 

функција после вежбање 
Во постапка

Аминокиселини со разгранети синџири
Смалување на напорот при тренинг Во постапка

Хитозан
Придонесува за регулирање на 

телесната  тежина Во постапка

Хром-Cr
Придонесува за нормален 

метаболизам на макронутриентите Во постапка

Хром-Cr
За одржување на нормално ниво на 

глукоза во крвта Во постапка

Креатин

За зголемување на физичките 

перформанси за време на интензивни 

тренинзи
Во постапка

Креатин Зголемување на издржлиивоста Во постапка

Аминокиселини
Овозможува зголемување на 

оксидацијата на мастите Во постапка

Аминокиселини
Овозможува зголемена протеинска 

синтеза Во постапка

Аминокиселини
Овозможува зголемување на 

мускулна маса Во постапка

132 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
Amix™ Isoprime CFM pwd, прашок 1000 g, 2000 g со 

вкус на ванила
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-6060/1 Во постапка

ГРИН МАСТЕР ДООЕЛ, Скопје Хитозан 1000, 40 капсули 16-5059/1129

ГРИН МАСТЕР ДООЕЛ, Скопје Креатин 200  g, во прав 16-5060/1130

ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје Amix™  Maksimum GH stim, 120 kapsuli 16-6062/1131

16-6951/1ФЕРОМАКС ТОНИК 500 ml126

127 ЗЕГИН ДОО Скопје ОМЕГА 3-6-9, 60 капсули 16-716/1

128 ГРИН МАСТЕР ДООЕЛ, Скопје Aminoacidi Ramificati BCCA, 100 таблети 16-5058/1

ПАНТЕР ФАКС ДООЕЛ, СКОПЈЕ

ЗЕГИН ДОО Скопје GOLD 132, 60  капсули 16-7010/1112

НАТУРА ВИВА ДООЕЛ, Скопје Цинк Пидолат 60 капсули, 400 mg 16-6853/1110

МИМЕХ ФАРМ ДОО, Скопје HERBESAN ADOUCIT 16-6708/1111



133 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
Amix™ Anabolic Beef monster protein pwd, прашок 

33 g, 1000 g, 2200 g со вкус чоколадо
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7194/1 Во постапка

134 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
Amix™ Anabolic Beef monster protein pwd, прашок 

33 g, 1000 g, 2200 g со вкус банана и јагода
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7192/1 Во постапка

135 ЕПОНИМ ДООЕЛ, Скопје
Amix™ Anabolic Beef monster protein pwd, прашок 

33 g, 1000 g, 2200 g со вкус шумско овошје
Протеин

Помага во зголемување на чиста 

мускулна маса исто така помага во 

одржување на веќе формираниот 

мускул

16-7193/1 Во постапка

136 ГРИН МАСТЕР ДООЕЛ, Скопје Зеленоусна школка, 150 капсули Екстракт од Зеленоусна школка Помага во одржување на здрави 

зглобови и 'рскавици
16-5353/1 Во постапка

Полифеноли

Полифенолните и флавоноидните 

компоненти во состав на Cordyceps 

sinensis екстрактот имаат 

антиоксидантни својства, спречуваќи 

го оштетувањето на клетките од страна 

на слободните кислородни радикали

Во постапка

Флавоноиди

Полифенолните и флавоноидните 

компоненти во состав на Cordyceps 

sinensis екстрактот имаат 

антиоксидантни својства, спречуваќи 

го оштетувањето на клетките од страна 

на слободните кислородни радикали

Во постапка

Полисахариди
Во состав на овој екстракт  

придонесуваат за зајакнување на 

имунолошкиот систем на организмот

Во постапка

Cordyceps екстракт

Преку активација на  ензимите фосфо-

АМP- активираната протеин киназа и 

фосфо-ацетил CoA-карбоксилаза во 

црниот дроб ја превенира 

хиперлипидемијата која е главен 

ризик фактор за развој на 

кардиоваскуларни заболувања

Во постапка

Cordyceps екстракт

Го зајакнува организмот, му дава 

енергија и виталност, ја зголемува 

издржливоста при физички напон
Во постапка

138 ДОО-МАКРОБИОТИКА, Кочани
Pilex, 14 капсули x 450 mg;                                           

Pilex Max, 28 капсули x 450 mg
Hamamelis Virginiana

Придонесува за подобрување на 

кардиоваскуларното и венското 

здравје, како и на хемороиди
16-5750/1 Во постапка

139 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Калциум + Д3 Калциум
Претставува минерал кој го користи 

човечкиот организам во изградба на 

коскената структура ( скелет ) и забите

16-7482/1 Во постапка

Фрагарин
Делува антиспазматично и врши 

мускулна релаксација
16-3957/1 Во постапка

Танин Помага во зајакнување на капиларите 16-3957/1 Во постапка

Минерали и витамини од Б група
Помагаат при состојби како мачнина и 

повраќање
16-3957/1 Во постапка

Глукозамин сулфат 16-2308/1 Во постапка
Хондроитин сулфат 16-2308/1 Во постапка

Витамин Е 16-2308/1 Во постапка
142 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје ФОРВИТА, мулти тинс, таблети за џвакање 16-2942/1 Во постапка
143 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Boswellia Immunoactive 400 mg 16-3106/1 Во постапка
144 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Salvisept C, 20 ориблети 16-2944/1 Во постапка
145 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Б- комплекс, 500 таблети 16-2904/1 Во постапка
146 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита + Se ,  капсули 16-2905/1 Во постапка
147 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Ц- кидс 16-2903/1 Во постапка
148 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Фемме 16-2902/1 Во постапка
149 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Антистрес 16-2909/1 Во постапка
150 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Глукозамин 16-2907/1 Во постапка
151 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Витамини и минерали 16-2906/1 Во постапка
152 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита Хондроитин 16-2908/1 Во постапка
153 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Форвита витал коензим Q10, таблети 16-2943/1 Во постапка
154 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје ФОРВИТА ФЛЕКСИ актив 16-2309/1 Во постапка

155 Студио Модерна, ДООЕЛ, Скопје WELLNEO SLIM SIP 16-2574/1 Во постапка

156 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје
Ливер Антинокс 20 капсули,          (10 дена 

ДЕТОКС)
Заштита и чистење на црн дроб 16-4943/1 Во постапка

157 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје
Колон протект 20 капсули                (10 дена 

ДЕТОКС)
Рамнотежа на дигестивниот тракт 16-4942/1 Во постапка

158 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје
Дигестив Кер 30 капсули,                 (10 дена 

ДЕТОКС)

Регулира апетит, за нормална 

стомачна функција
16-4941/1 Во постапка

159 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Флексифорсе Плус, 60 капсули
Регулација на болки и промени во 

зглобовите
16-4944/1 Во постапка

160 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Сенсифер Плус, 30 капсули
При слабокрвност и недостаток на 

железо
16-4945/1 Во постапка

161 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Слипин плус, 20 капсули Придонесува за поквалитетен сон 16-4946/1 Во постапка

162 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Кандилекс, 30 капсули
Придонесува во третмен против 

кандида
16-4947/1 Во постапка

163 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Урифар Инко, 60 капсули Влијае при состојба на инкотиненција 16-4948/1 Во постапка

Зеолит-клиноптилолит Детоксификација на организмот 16-4790/1 Во постапка

Зеолит-клиноптилолит
Го подобрува варењето и спречува 

дијареа
16-4790/1 Во постапка

Зеолит-клиноптилолит
Помага при заздравуавање на кожата 

при рани и опекотини
16-4790/1 Во постапка

Зеолит-клиноптилолит
Антиоксидативни и имун 

остимулативни својства
16-4790/1 Во постапка

Зеолит-клиноптилолит Антивирусни својства 16-4790/1 Во постапка
Зеолит-клиноптилолит Антибактериски својства 16-4790/1 Во постапка

АHCC 500 mg
Дополнителна терапија при хемо и 

радиотерапија
16-2457/1 Во постапка

АHCC 500 mg
Ги ублажува несаканите ефекти од 

хемо и радиотерапија
16-2457/1 Во постапка

АHCC 500 mg За подршка на имуниот систем 16-2457/1 Во постапка

АHCC 500 mg
Подршка на здравите NK-клетки и 

клеточна функција
16-2457/1 Во постапка

166
Алвоген Пхарма Македонија 

дооел, Гевгелија
Алвоген О.Р.С., шумливи таблети АЛВОГЕН О.Р.С.

За правилен баланс на течности во 

организмот
16-3891/1 Во постапка

Ge 132+
Подобрување на општата здравствена 

состојба на организмот
16-4562/1 Во постапка

Ge 132+
Зајакнување на одбрамбената 

функција на имунолошкиот систем
16-4562/1 Во постапка

Ge 132+
Дополнителна терапија при малигни 

заболувања
16-4562/1 Во постапка

168 ЗЕГИН ДОО, Скопје Immune Assist 24/7 Медицински печурки
Ја зајакнуваат имунолошката функција 

на организмот
16-5336/1 Во постапка

ПАНТЕР ФАКС ДООЕЛ, СКОПЈЕ CORDYCEPS SINENSIS, ЕКСТРАКТ137 16-6952/1

ПРИАМУС , ДООЕЛ, Скопје AHCC 500 мг, 60 капсули

167 Викториа Ваит ДОО Германиум Ге 132+ Натурал

140 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје Raspberry femme 400 mg, 30,60,90 таблети

141 РЕПЛЕК ФАРМ, ДООЕЛ, Скопје ФОРВИТА ФЛЕКСИ

164 ЕУРО-ФАРМ, Скопје Zeo Human 

165



169 Борола ДОО, Битола Имунобор Бета Глукан 300 Бета Глукан
Ја помага функцијата на имуниот 

систем.Општо закрепнувачко и 

тонизирачко средство.

16-2910/1 Во постапка

170 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Екомер Омега плус 20/40 капсули Екомер Омега
Помага за јакнење и заштита на срце и 

крвни садови и за имунитет
16-8397/1 Во постапка

171 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Урифар 14 кесички Урифар
Помага во регулација на уринарни 

инфекции
16-8396/1 Во постапка

172 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Екомер, 60 капсули Екомер Помага за јакнење на имунитет 16-8398/1 Во постапка

173 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Крил масло,  60, капсули Крил масло
Помага во намалување на лошиот 

холестерол
16-8401/1 Во постапка

174 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Полтит, таблети Полтит
Помага за зголемена простата и 

потенција
16-8399/1 Во постапка

175 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Остеостронг форте, 20 табл.+ 10 табл. Остеостронг За здрави коски 16-2887/1 Во постапка

176 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Омега 3 кидс, капсули 60 Омега 3 кидс
Помага за нормален раст и развој на 

децата и за имунитет
16-8400/1 Во постапка

177 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје НОНИ сок 1 литар Нони сок Помага за имунитет 16-8402/1 Во постапка
180 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Спирулина, 150 таблети Спирулина Помага за имунитет 16-8403/1 Во постапка
181 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје Природен Витамин Ц Природен Витамин Ц Помага за имунитет 16-8404/1 Во постапка
182 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА Ревитализација 20 Органски чај 16-8405/1 Во постапка
183 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА Детоксикација Органски чај 16-8406/1 Во постапка
184 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА Прочистување Органски чај 16-8407/1 Во постапка
185 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА 3 вида на ѓумбир Органски чај 16-8408/1 Во постапка
186 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА Зелен чај Органски чај 16-8409/1 Во постапка
187 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА по оброк Органски чај 16-8410/1 Во постапка
188 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА Три вида на мента Органски чај 16-8411/1 Во постапка
189 ХЕРБАЛ ПЛУС, ДООЕЛ, Скопје ПУККА Камилица и ванила Органски чај 16-8412/1 Во постапка

Омега 3 и Омега 6
Влијаат врз намалување на 

холестеролот
16-1903/1 Во постапка

Омега 3 и Омега 6
Заштита од кардиоваскуларни 

заболувања
16-1903/1 Во постапка

Омега 3 и Омега 6 Регулирање на столицата 16-1903/1 Во постапка

Омега 3 и Омега 6
Намалување на тегоби настанати при 

воспалување на желудникот и цревата
16-1903/1 Во постапка

191 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Плантакс А+ Д3 воден раствор,       10 мл. 16-3123/1 Во постапка
192 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Сируп Витацид 150 гр. 16-3124/1 Во постапка
193 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Сируп Бронтекс 150 гр. 16-3125/1 Во постапка
194 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Сируп за пушачи 150гр. 16-3126/1 Во постапка
195 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Сируп Боквица 150гр. 16-3127/1 Во постапка
196 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Сируп Бронхитол 150гр. 16-3128/1 Во постапка

197 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен
Салеп Бронхо 4х 18 гр.,            Салеп Бронхо Кидс 

4х18гр.,         Салеп Бронхо Смокерс 4х18гр., Салеп 

Бронхо без шеќер 4х18 гр.

16-3129/1 Во постапка

198 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Сируп Плантакс 150 гр. 16-3130/1 Во постапка
199 БИЗНИС ХАУС, ДООЕЛ, Ресен Саменто капсули 16-7988/1 Во постапка

Кардио Виталис Го штитат срцето и крвните садови 16-2129/1 Во постапка
Кардио Виталис Го зајакнуваат срцевиот мускул 16-2129/1 Во постапка

Кардио Виталис
Помагаат при аритмии, го 

урамнотежуваат срцевиот ритам
16-2129/1 Во постапка

Кардио Виталис
Ги шират крвните садови и ја 

подобруваат циркулацијата
16-2129/1 Во постапка

Кардио Виталис
Ја зголемуваат еластичноста на 

крвните садови
16-2129/1 Во постапка

Кардио Виталис Помага при ангина пекторис 16-2129/1 Во постапка
Кардио Виталис Го регулира крвниот притисок 16-2129/1 Во постапка

Кардио Виталис
Спречува создавање на наслаги на 

крвните садови
16-2129/1 Во постапка

201 КИБЕРГ ДООЕЛ, Велес Л- КАРНИТИН Л-карнитин
Помага во намалување на телесната 

тежина во комбинација со физичка 

активност

16-3896/1 Во постапка

Шебојот Го смирува грлото 16-353/1 Во постапка
Камилица Го смирува грлото 16-353/1 Во постапка

Мајчина душица
 Ги зајакнува природните одбрамбени 

сили на организмот
16-353/1 Во постапка

Анасон

Го намалува создавањето на гасови во 

цревата и го олеснува нивното 

исфрлање.На тој начин ги смирува 

грчевите што се јавуваат како 

последица од надуеност на цревата

16-8192/1 Во постапка

Анасон

Се препорачува за олеснување на 

слаби тегоби во органите за варење, 

против гасови и надуеност или како 

напиток меѓу оброците

16-8192/1 Во постапка

Saw Palmetto
Ја подобрува функцијата на простатата 

и мочниот меур кај мажите
16-4408/1 Во постапка

Saw Palmetto

Помага да се олесни мокрењето во 

случај на слабо и испрекинато 

мокрење

16-4408/1 Во постапка

Radiola Rosea
Ja подобрува концентрацијата и 

вниманието
16-4407/1 Во постапка

Radiola Rosea Дава виталност и сила 16-4407/1 Во постапка

Radiola Rosea
Ја зголемува издржливоста за време 

на физички напор
16-4407/1 Во постапка

Патентиран бета глукан
Придонесува за јакнење на 

имунолошкиот систем
16-4406/1 Во постапка

Патентиран бета глукан
Помага за одржување на виталноста 

на телото и ентузијазмот
16-4406/1 Во постапка

Патентиран бета глукан

Особено е корисен за луѓе изложени 

на физички напор и ментален стрес, 

луѓе со бурен и стресен начин на 

живот, работа со многу интелектуален 

напор

16-4406/1 Во постапка

Дихидрокверцетин
Заштитно делува врз клеточните 

мембрани
16-4410/1 Во постапка

Дихидрокверцетин
Ја подобрува функцијата на 

капиларите
16-4410/1 Во постапка

Дихидрокверцетин
Допринесува за одржување на 

нормална периферна циркулација во 

целиот организам

16-4410/1 Во постапка

Дихидрокверцетин
Допринесува за одржување на 

нормален крвен притисок
16-4410/1 Во постапка

208 Виола Трејд, дооел, Скопје Neoglobin, 30 капсули Неоглобин

Го подобруваат нивото на црвените 

крвни зрнца и хемоглобинот, 

зголемувајќи го преносот на кислород 

до мозокот, срцето, мускулите и 

ткивата за ослободување на енергија

16-7051/1 Во постапка

209 ПФЦ Траде, Скопје
Аквадекс, меки желатински капсули, 60 ; таблети; 

раствор за деца
АquAdeks

За диететско регулирање на цистична 

фиброза
16-5814/1 Во постапка

210 АЛКАЛОИД АД, Скопје Ехинал капки, 30 мл Билни капки
Го помагаат зајакнувањето на 

имунитетот
16-6252/1 Во постапка

211 АЛКАЛОИД АД, Скопје Валериал капки, 30 мл Билни капки Кои го помагаат смирувањето 16-6253/1 Во постапка

190 АГРОФИЛА, ДООЕЛ, Штип Обезмастено мелено ленено семе-ФИЛА

207 ТД Пантер Факс, ДООЕЛ, Скопје Капилар таблети, 250мг

204 ТД Пантер Факс, ДООЕЛ, Скопје ПРОСТАМАКС, капки 50 мл

205 ТД Пантер Факс, ДООЕЛ, Скопје Дневна сила (Dynaforce) 60 таблети

206 ТД Пантер Факс, ДООЕЛ, Скопје Имуфикс , таблети

200
Интер Конекшн Груп, ДООЕЛ, 

Скопје
Кардио Виталис, капсули

202 МЕГА ВИТАЛ, ДОО, Скопје Activox Spray

203 ЛЕК СКОПЈЕ, ДООЕЛ,Скопје Плантекс, инстант чај


